
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1660  
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Επι-
κρατείας «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με τη Δρά-
ση “Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων”» (Β’ 2798).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 4918/2022 «Μετατροπή του Ορ-

γανισμού Ασφάλισης Εξαγωγικών Πιστώσεων (Ο.Α.Ε.Π.) 
σε Ανώνυμη Εταιρεία με τον τίτλο ”Ελληνική Εταιρεία 
Εξαγωγικών Πιστώσεων” και κύρωση του Καταστατικού 
της και άλλες διατάξεις» (Α’ 68).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’ και τα άρθρα 84-89.

3. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 58). 

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και ειδικότερα τα άρθρα 11 και 20.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Το άρθρο 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

8. Το άρθρο 58 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

11. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

12. Το άρθρο 42 του ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών 
Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2190

21913



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21914 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

14. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

17. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης 46274/26.9.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

18. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403) και την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

19. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

20. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθε-
ντικοποίησης Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

21. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417).

22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής 
της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(De Minimis) (O.J ΕΕ L 352 της 24.12.2013), όπως ισχύει, 
καθώς και τον πρόσφατο Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 ΤΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας. 

23. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

24. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (2021/C 58/01) 
αναφορικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρό-
κλησης σημαντικής βλάβης» στο πλαίσιο του κανονι-
σμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

25. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσε-
ων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241» 
(Β’ 4498).

26. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-
ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, 
όπως έχει τροποποιηθεί από τους Κανονισμούς (ΕΕ) 
1084/2017, 972/2020, 452/2021, 1237/2021, 1315/2023 
και ισχύει.

27. Την υπό στοιχεία ΕΠΑΝΕΠ16224/15-02-2022 (ΚτΠ 
ΕΙΣ 2527/15-02-2022) απόφαση του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 063. 
(ΑΔΑ: 993Φ46ΜΤΛΡ-Α78).

28. Την υπό στοιχεία ΕΠΑΝΕΠ45481/04-05-2022 (ΚτΠ 
ΕΙΣ 8975/24-05-2022) απόφαση του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 051. 
(ΑΔΑ: 61Ν546ΜΤΛΡ-3Ο8).

29. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

30. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 14113/03-02-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Ένταξη του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Επιχειρήσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161102) της Δράσης 
16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας Ελλάδα 2.0 (ΑΔΑ: Ψ4ΧΛΗ-ΝΣ3).

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 17646/10-02-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Ένταξη του Έργου με τίτλο «Βιομηχανικές Πλατφόρμες 
Δεδομένων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161112) της Δράσης 
16706- «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας Ελλάδα 2.0 (ΑΔΑ: ΩΤΠΧΗ-Ρ19).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 21201/09-10-2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για τη 
2η Τροποποίηση απόφασης Ένταξης του Έργου με τίτλο 
«Βιομηχανικές Πλατφόρμες Δεδομένων» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5161112, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ06300003) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης 16706- «Ψη-
φιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» 
(ΑΔΑ: ΨΒΞ4Η-992).

34. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 54800/20-04-2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
Ένταξη του Έργου με τίτλο «Αναβάθμιση Ταμειακών 
μηχανών, φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και 
μηχανισμών ηλεκτρονικών πληρωμών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5168467) της Δράσης 16706- «Ψηφιακός Μετασχηματι-
σμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 (ΑΔΑ: 9ΡΚ2Η-ΛΩΒ).

35. Την ανάγκη αποτελεσματικής παρακολούθησης, 
διαχείρισης και εκτέλεσης της Δράσης του Εθνικού Σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21915Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 με κωδι-
κό 16706 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων».

36. Την υπό στοιχεία 3345/2.6.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχημα-
τισμός Μικρομεσαίων“ (Β’ 2798)», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 5407/5.12.2022 (Β’ 6180) και την υπό 
στοιχεία 5477/14.12.2022 (Β’ 6353) και την υπό στοιχεία 
428/18.12.2023 (Β’ 7122) και ισχύει.

37. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
3345/2.6.2022 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2798), 
σε ό,τι αφορά: α) το Πρόγραμμα ΙΙ «Ανάπτυξη Ψηφιακών 
Προϊόντων και Υπηρεσιών», προκειμένου να εφαρμο-
στούν οι προβλέψεις του ν. 4915/2022 για χρήση Escrow 
Account, β) το πρόγραμμα «Ψηφιακές Συναλλαγές Β’», 
προκειμένου να διατεθούν τα υπόλοιπα χρήματα του 
προγράμματος που δεν είχαν απορροφηθεί στον προ-
ηγούμενο κύκλο και να επιτευχθεί ο στόχος που έχει 
δεσμευθεί η χώρα στο ΤΑΑ και γ) την προσθήκη του 
Μέρους Δ αναφορικά με την προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

38. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε σχέση με την αρχική, καθώς η πα-
ρούσα Τροποποίηση έχει ως σκοπό την τροποποίηση 
της διαδικασίας με την οποία πραγματοποιούνται οι πλη-
ρωμές στους δικαιούχους, ήτοι πρόβλεψη να γίνονται οι 
πληρωμές του έργου μέσω ειδικής πλατφόρμας Ειδικού 
Δεσμευμένου Καταπιστευτικού Λογαριασμού (Ε.Δ.Κ.Λ.) 
(escrow account). Η συγκεκριμένη τροποποίηση αφορά 
σε διαδικασία και δεν επιφέρει δημοσιονομική επιβά-
ρυνση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9397 ΕΞ 2025 εισήγηση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. 

39. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν αφορά σε δι-
οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικα-
σιών - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
ρυθμίσεις σχετικά με τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχημα-
τισμός Μικρομεσαίων” (Β’ 2798)», ως εξής:

1. Η 2η παράγραφος του προοιμίου της ανωτέρω 
απόφασης «Στην Εκτελεστική απόφαση του Συμβου-
λίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 13ης Ιουλίου 2021, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD  1), αναφέρονται τα Ορόσημα και οι Στόχοι του πα-
ρόντος Έργου», τροποποιείται ως εξής «Στην Εκτελεστι-
κή απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
της 13ης Ιουλίου 2021, για την έγκριση της αξιολόγησης 
του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  
(ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), αναφέρονται τα 
Ορόσημα και οι Στόχοι του παρόντος Έργου, όπως 
ισχύει».

2. Στο Άρθρο Β. 2 «Ορισμοί», προστίθενται οι ακόλου-
θοι ορισμοί: 

Πλατφόρμα 
escrow accounts

Η Πλατφόρμα μέσω της οποίας 
διενεργείται η διαδικασία 
ανοίγματος ειδικού δεσμευμένου 
καταπιστευτικού λογαριασμού σε 
πιστωτικό ίδρυμα και η διαδικασία 
αποδέσμευσης των εκάστοτε 
ποσών προς το Δικαιούχο.

Ειδικός 
Δεσμευμένος 
Καταπιστευτικός 
Λογαριασμός 
(Ε.Δ.Κ.Λ.)-
(escrow account) 

Ο λογαριασμός του άρθρου 58 
του ν. 4915/2022 (Α΄63).

3. Η παράγραφος 2.7 του Άρθρου Β.9 «Διαδικασίες Υλο-
ποίησης του Προγράμματος ΙΙ», αντικαθίσταται ως εξής: 

«2.7.1 Δημιουργία Ειδικού Δεσμευμένου Καταπιστευ-
τικού Λογαριασμού (escrow account)

Οι δικαιούχοι ενίσχυσης προχωρούν σε άνοιγμα Ει-
δικών Δεσμευμένων Καταπιστευτικών Λογαριασμών 
(escrow accounts) σε πιστωτικά ιδρύματα ή στον δεσμευ-
μένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 
σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο (ν. 4915/2022). 

Κατόπιν της έκδοσης απόφασης έγκρισης χρηματο-
δότησης από το αρμόδιο όργανο του Φορέα Υλοποίη-
σης, ο δικαιούχος ενίσχυσης εισέρχεται στην Πλατφόρ-
μα escrow accounts, κατόπιν αυθεντικοποίησης μέσω 
ΤAXISnet και υποβάλλει ηλεκτρονικά αίτηση ανοίγματος 
Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην Πρόσκληση του Προγράμματος που εκδίδει ο Φο-
ρέας Υλοποίησης.

2.7.2 - Πίστωση λογαριασμού 
Η πίστωση του Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) υλοποιείται 

από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (ΔΟΔ) του 
Φορέα Υλοποίησης και βάσει του καταλόγου εγκεκρι-
μένων αιτήσεων χρηματοδότησης του Προγράμματος.  
Η διαδικασία υλοποιείται ως εξής:

Η ΔΟΔ του Φορέα Υλοποίησης, ως υπόλογος διαχει-
ριστής και εντός διαστήματος το οποίο δεν δύναται να 
υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από το άνοιγμα του 
Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) μεταφέρει σύμφωνα με τις δι-
αδικασίες της και λαμβάνοντας υπόψιν τα αναφερόμενα 
στον ν. 4915/2022 από το λογαριασμό του έργου, στον 
Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) του Δικαιούχου ποσό το οποίο 
δεν δύναται να υπερβαίνει τις δαπάνες των επόμενων δώ-
δεκα (12) μηνών που προβλέπονται για το Πρόγραμμα ΙΙ.

2.7.3 Αποδέσμευση ποσών - Διαδικασία πληρωμής
Η αποδέσμευση των χρηματικών ποσών από τον 

Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) πραγματοποιείται, από τον 
Φορέα Υλοποίησης, μετά την ολοκλήρωση των διαδι-
κασιών επαλήθευσης του Άρθρου Β9 της παρούσας. 
Στην Πρόσκληση του Προγράμματος του Άρθρου Β.12, 
μπορεί να εξειδικεύονται περαιτέρω οι διαδικασίες και 
τα δικαιολογητικά για την αποδέσμευση των χρηματικών 
ποσών του προηγούμενου εδαφίου. 

Για την αποδέσμευση του αιτούμενου ποσού απαιτεί-
ται η έκδοση σχετικής διοικητικής πράξης εκ μέρους του 
Φορέα Υλοποίησης.

Κατόπιν των ανωτέρω, η ΔΟΔ του Φορέα Υλοποίησης 
εγκρίνει την αποδέσμευση του ποσού της επιδότησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21916 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

από τον Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) που έχει ανοιχθεί επ’ 
ονόματι και για λογαριασμό του Δικαιούχου του Προ-
γράμματος.

Σε περίπτωση που στον ως άνω λογαριασμό παραμείνει 
αδιάθετο ποσό για διάστημα μεγαλύτερο των δώδεκα (12)  
μηνών, αυτό επιστρέφεται στον λογαριασμό του Προ-
γράμματος.

Η διαδικασία πληρωμής γίνεται εκτός της Πλατφόρμας 
escrow accounts (εξωσυστημικά) σε περίπτωση εκχώρη-
σης της ενίσχυσης ή μέρους αυτής από τον δικαιούχο σε 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα για την παροχή δανείου που 
θα αντιστοιχεί σε μέρος ή στο σύνολο της δημόσιας χρη-
ματοδότησης που χρησιμοποιείται για την υλοποίηση  
του έργου, όπως εξειδικεύεται στην Πρόσκληση του 
Προγράμματος που εκδίδει ο Φορέας Υλοποίησης.

2.7.4. Κλείσιμο λογαριασμού και επιστροφή ποσών και 
τόκων στο Ελληνικό Δημόσιο

Ο λογαριασμός του δικαιούχου χρηματοδότησης κλεί-
νει με αίτημα του Φορέα Υλοποίησης προς το πιστωτικό 
ίδρυμα ή τον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων. Τυχόν αδιάθετα ποσά στον Ε.Δ.Κ.Λ. 
(escrow account) επιστρέφονται στο ελληνικό Δημόσιο 
με εντολή της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του 
Φορέα Υλοποίησης.

Οι τόκοι που τυχόν κεφαλαιοποιούνται από την πα-
ραμονή των πιστώσεων στον Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) 
επιστρέφονται στο Ελληνικό Δημόσιο. Οι εν λόγω τό-
κοι δεν αποτελούν φορολογητέο εισόδημα του δικαι-
ούχου και εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου των 
άρθρων 61 έως 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
[ν. 4172/2013 (Α’ 167)].

2.7.5. Οι ενδιάμεσες πληρωμές προς τον δικαιούχο 
δεν κατάσχονται καθώς ο Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) 
είναι ακατάσχετος έναντι όλων των δανειστών του 
δικαιούχου, για χρέη και οφειλές του από κάθε αιτία.  
Σε περίπτωση αναγκαστικής διάσωσης μέσω χρημα-
τοδότησης, το ελληνικό Δημόσιο ικανοποιείται προ-
νομιακά έναντι των λοιπών δανειστών. Οι ενδιάμεσες 
πληρωμές δεν υπόκεινται σε κανενός είδους παρα-
κράτηση, δεν συμψηφίζονται με τυχόν οφειλές του 
Δικαιούχου της Επιδότησης προς το ελληνικό Δημόσιο 
ή ασφαλιστικά ταμεία και δεν δύνανται να αποτελούν 
αντικείμενο εκχώρησης ή οποιασδήποτε διάθεσης εκ 
μέρους του ιδίου. 

Επί του Ε.Δ.Κ.Λ. (escrow account) δεν ισχύουν οι δια-
τάξεις περί επαγγελματικού και τραπεζικού απορρήτου, 
συμπεριλαμβανομένου του απορρήτου των τραπεζικών 
καταθέσεων του άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 (Α’ 270), 
έναντι του ελληνικού δημοσίου και των εκάστοτε οριζο-
μένων Συμβούλων του, των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που είναι αρμόδιες 
για το ΠΔΕ καθώς και έναντι των υπηρεσιών του Φορέα 
Υλοποίησης, όπως αυτοί ορίζονται στην απόφαση έντα-
ξης/έγκρισης χρηματοδότησης του έργου.

Με την αίτηση συμμετοχής παρέχεται από τον Δικαι-
ούχο Χρηματοδότησης άμεση εξουσιοδότηση προς τους 

ως άνω φορείς να προβαίνουν, αντ’ αυτού και για λογα-
ριασμό του, στην άντληση, από τα πιστωτικά ιδρύματα, 
των όποιων δεδομένων απαιτούνται για το άνοιγμα και 
τη λειτουργία του λογαριασμού καθώς και στην περαι-
τέρω διαβίβαση αυτών, προς υλοποίηση του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0». Η ως άνω εξουσιοδό-
τηση συνεπάγεται την άρση του απορρήτου του Ε.Δ.Κ.Λ. 
(escrow account)».

4. Στην παρ. 2 του άρθρου Γ.6, η φράση «Ο προϋπο-
λογισμός του Προγράμματος (συνολική Δημόσια Δαπά-
νη) ανέρχεται σε 137.400.000,00 ευρώ. Το Πρόγραμμα 
III χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας για τη Δράση του ΤΑΑ - 16706 
με τίτλο: «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων», βάσει της υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 54800/ 
20-04-2022 απόφαση ένταξης του έργου (ΑΔΑ: 9ΡΚ2Η-
ΛΩΒ)». αντικαθίσταται με τη φράση «Ο προϋπολογισμός 
του Προγράμματος (συνολική Δημόσια Δαπάνη) ανέρ-
χεται σε 111.400.000,00 ευρώ. Το Πρόγραμμα III χρη-
ματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας για τη Δράση του ΤΑΑ - 16706 με τίτλο: 
«Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρή-
σεων», βάσει της υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 54800/20-04-2022 
απόφασης ένταξης του έργου (ΑΔΑ: 9ΡΚ2Η-ΛΩΒ), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει».

5. Μετά το μέρος Γ της ως άνω απόφασης προστίθε-
ται ειδικό προσάρτημα Γ.γ. που εξειδικεύει τους όρους 
και ρυθμίσεις των νέων κύκλων του Προγράμματος ΙΙΙ: 
«Ψηφιακές Συναλλαγές» κατά το έτος 2025 και το οποίο 
έχει ως εξής:

«Προσάρτημα Γ.γ

ΜΕΡΟΣ Γ.γ’

Άρθρο Γ.γ.1 
Αντικείμενο - Σκοπός του προγράμματος

Το σκέλος του Προγράμματος που αναφέρεται ως 
«ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β’» αφορά τους νέους, επανα-
ληπτικούς κύκλους του Προγράμματος, που προγραμμα-
τίζονται να υλοποιηθούν το έτος 2025 με ανανεωμένους 
όρους και προϋποθέσεις. 

Σκοπός του Προγράμματος ΙΙΙ «Ψηφιακές Συναλλαγές», 
είναι η υιοθέτηση σύγχρονων ψηφιακών εργαλείων που 
υποστηρίζουν τις διαδικασίες τιμολόγησης, έκδοσης δι-
ακίνησης φορολογικών παραστατικών και διενέργειας 
ηλεκτρονικών πληρωμών. Το Πρόγραμμα III απευθύνεται 
σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
στην ελληνική επικράτεια και αναμένεται να συμβάλει 
στη βελτίωση της παραγωγικότητας των ΜΜΕ, την αύ-
ξηση της ασφάλειας των συναλλαγών, καθώς και στην 
ενίσχυση της φορολογικής τους συμμόρφωσης. 

Άρθρο Γ.γ.2 
Ορισμοί

Στο πλαίσιο του Προγράμματος ΙΙΙ υιοθετούνται οι κά-
τωθι βασικοί ορισμοί: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21917Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Δικαιούχοι/ Ωφελούμενοι  Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα ΙΙΙ και λαμβάνουν την 
προβλεπόμενη κατά περίπτωση ενίσχυση. 

Προμηθευτές 

Για τους σκοπούς του Προγράμματος ΙΙΙ, προμηθευτές είναι Φυσικά ή Νομικά 
Πρόσωπα που δραστηριοποιούνται νομίμως στην Ελλάδα ή την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και  συμμετέχουν με έναν τουλάχιστον από τους ακόλουθους ρόλους στο 
Πρόγραμμα ΙΙΙ: 
1. Ως Κατασκευαστές ή επίσημοι αντιπρόσωποι ή εξουσιοδοτημένοι διανομείς ή 
ανεξάρτητοι εισαγωγείς ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών, οι οποίοι έχουν την 
ευθύνη υποβολής και βεβαίωσης των χαρακτηριστικών των εν λόγω ψηφιακών 
προϊόντων και υπηρεσιών, προκειμένου να εγκριθούν από το Πρόγραμμα ΙΙΙ και να 
καταστούν επιλέξιμες προς ενίσχυση από το Πρόγραμμα ΙΙΙ. 
2. Ως εμπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες μεταπωλούν τα εγκεκριμένα από 
το Πρόγραμμα ΙΙΙ ψηφιακά προϊόντα και υπηρεσίες στους Δικαιούχους/ 
Ωφελούμενους, λαμβάνουν την εκδοθείσα επιταγή (voucher) έναντι μέρους ή του 
συνόλου του κόστους και εξοφλούνται από το Πρόγραμμα ΙΙΙ. 

Επιταγή/ voucher/ Κουπόνι 

Άυλη επιταγή που εκδίδεται εις όφελος του δικαιούχου και χρησιμοποιείται στην 
αγορά των επιλέξιμων ψηφιακών προϊόντων και υπηρεσιών. 
Σημειώνεται ότι το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά δικαιούχο δύναται να αποδοθεί 
μέσω μίας ή περισσοτέρων επιταγών. 

Φορέας Υλοποίησης  Η  «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε». (ΚτΠ ΜΑΕ) 
Υπουργείο Ευθύνης και 
Φορέας Χρηματοδότησης  

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων μέσω του ΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών 

Κατηγορίες Ενεργειών  

Για τους σκοπούς του Προγράμματος «Ψηφιακές Συναλλαγές Β΄» προβλέπονται 
έξι (6) διακριτές κατηγορίες ενεργειών, στις οποίες κατανέμεται ο συνολικός 
Προϋπολογισμός του Προγράμματος. 
- Κατηγορία 1: Προμήθεια νέου ή αντικατάσταση υφιστάμενου EFT/POS. 
- Κατηγορία 3: Λήψη υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης και 
λογισμικών τιμολόγησης. 
- Κατηγορία 4: Αναβάθμιση ΦΤΜ και ΑΔΗΜΕ για διασύνδεση με EFT/POS. 
- Κατηγορία 5: Προμήθεια νέου ταμειακού συστήματος ή αντικατάσταση 
υφιστάμενων ΕΑΦΔΣΣ και μη δυνάμενων να αναβαθμιστούν ΦΤΜ και ΑΔΗΜΕ 
(εκτός των επιχειρήσεων εστίασης).
- Κατηγορία 6: Προμήθεια νέου ταμειακού συστήματος ή αντικατάσταση ΦΗΜ 
(ΦΤΜ ή ΑΔΗΜΕ ή ΕΑΦΔΣΣ), ειδικά για επιχειρήσεις εστίασης. 
- Κατηγορία 7: Αναβαθμίσεις, βελτιώσεις λογισμικού και τεχνική υποστήριξη 
διασυνδεδεμένου POS.

Άρθρο Γ.γ.3 
Δυνητικοί Δικαιούχοι του Προγράμματος - 
Κριτήρια επιλεξιμότητας

1. Στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΛ-
ΛΑΓΕΣ Β’» ενισχύονται υφιστάμενες μικρομεσαίες όπως 
αυτές ορίζονται στη Σύσταση της Επιτροπής 2003/361/
ΕΚ και για τις οποίες συντρέχουν αθροιστικά οι ακόλου-
θες προϋποθέσεις: 

i. Δραστηριοποιούνται στην Ελληνική Επικράτεια με 
ελληνικό ΑΦΜ. 

ii. Είναι ενεργές κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης συμμετοχής στο Πρόγραμμα. 

iii. Δεν έχουν λάβει ενίσχυση στην ίδια Κατηγορία 
Ενέργειας σε προηγούμενο κύκλο του Προγράμματος 
«Ψηφιακές Συναλλαγές».

iv. Δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμη δραστηριότητα. 
• Ως επιλέξιμη δραστηριότητα για τους σκοπούς του 

Προγράμματος III νοείται κάθε οικονομική δραστηριό-
τητα που ασκείται στην ελεύθερη αγορά, εκτός εκείνων 
που αποτυπώνονται ως μη επιλέξιμες προς ενίσχυση στο 
πλαίσιο του Κανονισμού 2831/2023 (de minimis).

• Σε περίπτωση που μία επιχείρηση δραστηριοποιεί-
ται σε περισσότερους του ενός ΚΑΔ, για την εκτίμηση 
της επιλεξιμότητας λαμβάνεται καταρχάς υπόψη ο ΚΑΔ 
Κύριας Δραστηριότητας και εφόσον αυτός δεν είναι επι-
λέξιμος, δευτερευόντως ο ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα έσοδα. 
Για τον ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα έσοδα λαμβάνεται ως έτος 
αναφοράς το ίδιο έτος από το οποίο αντλούνται τα δε-
δομένα απασχόλησης και κύκλου εργασιών, σύμφωνα 
με το άρθρο Γ.4 της παρούσας απόφασης. 

• Κατ’ εξαίρεση, θεωρούνται επιλέξιμες οι επιχειρήσεις που 
έχουν έναν από τους ακόλουθους ΚΑΔ, ακόμα και αν αυτοί 
δεν είναι ο κύριος ΚΑΔ ή ο ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα έσοδα: 

- Για την Κατηγορία Ενέργειας 1, οι ΚΑΔ: 47.81.10.01, 
47.81.10.02, 47.89.10.01, 47.89.10.02,

- για την Κατηγορία Ενέργειας 6: οι ΚΑΔ: 93.29.19.05, 
93.29.11.06.

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι οι ανωτέρω ΚΑΔ να 
εμφανίζουν μη μηδενικά έσοδα κατά το έτος αναφοράς 
στο συγκεκριμένο ΚΑΔ. 

Στις περιπτώσεις μικτής δραστηριότητας (δηλαδή επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμους και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21918 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

σε μη επιλέξιμους προς ενίσχυση τομείς), ο δικαιούχος 
υποχρεούται σε διακριτή λογιστική παρακολούθηση, 
ώστε να μην ενισχύονται μη επιλέξιμες δραστηριότητες. 

• Επιπλέον, στο πλαίσιο του Προγράμματος  
εξαιρούνται: 

- Δραστηριότητες μη εμπορικού χαρακτήρα, όπως 
δραστηριότητες δημόσιας διοίκησης και υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, δραστηριότητες οργανώσεων, 
δραστηριότητες νοικοκυριών, καθώς και δραστηριότη-
τες εξωχώριων οργανισμών, 

- δραστηριότητες που συνδέονται με την εφαρμογή 
της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» 
(2021/C 58/01), όπως αυτές εξειδικεύονται στην αντί-
στοιχη παράγραφο του άρθρου Γ.3 του μέρους Γ της 
παρούσας απόφασης.

v. Λειτουργούν νόμιμα και συμμορφώνονται με τη σχε-
τική ενωσιακή και εθνική περιβαλλοντική νομοθεσία, δι-
αθέτοντας, εφόσον τους ζητηθεί, το κατάλληλο έγγραφο 
τεκμηρίωσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
την ασκούμενη δραστηριότητά τους (π.χ. άδεια λειτουρ-
γίας, απαλλακτικό άδειας λειτουργίας, γνωστοποίηση 
έναρξης λειτουργίας, την τυχόν κατά περίπτωση προ-
βλεπόμενη περιβαλλοντική αδειοδότηση κ.λπ.). 

vi. Συνιστούν νομική οντότητα (ενδεικτικά: Ανώνυμη 
Εταιρία, Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη 
Εταιρία ή Ετερόρρυθμη Εταιρία, Ι.Κ.Ε, Κοινωνική Συνε-
ταιριστική Επιχείρηση, Συνεταιρισμός) ή Ατομική Επι-
χείρηση ή ασκούν ελευθέριο επάγγελμα, και τηρούν 
απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία. 

vii. Δεν βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή ανα-
γκαστική διαχείριση. 

viii. Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημα-
σίας που έχουν λάβει ως ενιαία επιχείρηση, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 2, παρ. 2 του Κανονισμού 2831/2023, 
συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης από το παρόν 
Πρόγραμμα, να μην υπερβαίνει το ποσό των 300.000 
ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών. Συγκεκριμέ-
να, για τον έλεγχο της σώρευσης, η περίοδος που λαμβά-
νεται υπόψη για τον υπολογισμό του ανώτατου επιτρε-
πτού ποσού των χορηγούμενων ενισχύσεων βασίζεται 
στην ακριβή ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης και 
καλύπτει ακριβώς τα τρία προηγούμενα έτη, έως δηλαδή 
την ίδια ημερομηνία του τρίτου έτους που προηγείται 
της χορήγησής της. Σε περιπτώσεις συγχωνεύσεων, εξα-
γορών και διάσπασης, για τον υπολογισμό της τήρησης 
των ορίων του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται 
οι διατάξεις των παρ. 8-9 του άρθρου 3 του Κανονισμού 
2831/2023 (νέου de minimis). 

ix. Δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού του άρ-
θρου  40 του ν. 4488/2017 (Α’ 137), βάσει του οποίου: οι 
δυνητικοί δικαιούχοι αποκλείονται από την ένταξη σε 
πρόγραμμα ή την υπαγωγή σε καθεστώτα ενίσχυσης, που 
χρηματοδοτούνται από ενωσιακούς ή εθνικούς πόρους, 
εάν έχουν επιβληθεί σε βάρος τους, μέσα σε χρονικό δι-
άστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της 
προθεσμίας υποβολής αίτησης συμμετοχής: 

α) Τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρ-
μόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης 
Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας 
που χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική από-

φαση 2063/Δ1632/2011 (Β’ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, 
ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες 
προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες 
ελέγχους, ή 

β) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμό-
δια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Ερ-
γασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 
αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες προκύπτουν 
αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους. 

Οι υπό α’ και β’ κυρώσεις πρέπει να έχουν αποκτήσει 
τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ. 

xii. Πληρούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις ανά Κατη-
γορία Ενεργειών (άρθρο Γ.γ.5, οι σχετικές προϋποθέσεις 
ισχύουν μόνο στην περίπτωση υποβολής αίτησης στη 
συγκεκριμένη κατηγορία). 

· Για την Κατηγορία 4: Κατά την 1η Ιουνίου 2024 θα 
έπρεπε να υπάρχει τουλάχιστον ένας (1) ενεργός ΦΗΜ 
τύπου ΦΤΜ ή ΑΔΗΜΕ, όπως προκύπτει από το ιστορικό 
εγγραφών στο Φορολογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ. 

· Για την Κατηγορία 5: Κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης θα πρέπει η επιχείρηση να δραστηριοποιεί-
ται σε τομείς εκτός της εστίασης. 

· Για την Κατηγορία 6: Κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης θα πρέπει η επιχείρηση να δραστηριοποιεί-
ται στον τομέα της εστίασης.

· Για την Κατηγορία 7: Κατά την ημερομηνία υποβο-
λής της αίτησης θα πρέπει να υπάρχει τουλάχιστον ένα 
(1) διασυνδεδεμένο EFT/POS, όπως προκύπτει από το 
ιστορικό εγγραφών στο Φορολογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ.

2. Τα κριτήρια επιλεξιμότητας Δικαιούχων του παρό-
ντος άρθρου δύναται να εξειδικευτούν από τον Φορέα 
Υλοποίησης, στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
άρθρου Γ.γ.15. 

3. Τα κριτήρια επιλεξιμότητας ελέγχονται με τρεις (3) 
διακριτούς τρόπους: 

· Μέσω άντλησης των αναγκαίων πληροφοριών από 
τρίτα συστήματα του Δημοσίου, όπως Taxis και ΕΡΓΑΝΗ. 
Για τον σκοπό αυτό, με τη συμμετοχή των ενδιαφερο-
μένων επιχειρήσεων στο Πρόγραμμα δίνεται η συγκα-
τάθεση για την αναζήτηση των αναγκαίων στοιχείων εκ 
μέρους του Προγράμματος μέσω άντλησης των αναγκαί-
ων πληροφοριών από τρίτα συστήματα του Δημοσίου. 

· Μέσω υποβολής σχετικής Υπεύθυνης Δήλωσης σε 
ηλεκτρονική μορφή κατά τη φάση υποβολής Αίτησης 
Χρηματοδότησης. 

· Μέσω κατάλληλων δειγματοληπτικών ελέγχων σε 
Ωφελούμενες επιχειρήσεις, στο πλαίσιο των οποίων 
υποβάλλονται από τις τελευταίες τα αναγκαία κατά πε-
ρίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της ορθότητας 
των υποβληθέντων στοιχείων. 

4. Ο υποβάλλων την Αίτηση Χρηματοδότησης για λο-
γαριασμό της επιχείρησης, είναι αποκλειστικά υπεύθυ-
νος για την ορθότητα και ακρίβεια των στοιχείων που 
υποβάλλει, ιδιαίτερα δε για: 

· Τα στοιχεία ταυτοποίησης της επιχείρησης, 
· την κάλυψη των αναγκαίων προϋποθέσεων  

συμμετοχής, 
σύμφωνα με τους όρους της παρούσας ενότητας. 
5. Η υποβολή της Αίτησης Χρηματοδότησης επέχει 

τη θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, ως προς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21919Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

την ακρίβεια των στοιχείων που αναγράφονται σε αυτήν. 
Οποιαδήποτε ψευδής αναφορά ή αναντιστοιχία με τα 
πραγματικά στοιχεία, πέραν των οικονομικών επιπτώ-
σεων, ενδέχεται να επιφέρει και ποινικές κυρώσεις. 

Άρθρο Γ.γ.4 
Δυνητικοί Δικαιούχοι του Προγράμματος - 
Κριτήρια επιλογής

Η συμμετοχή στο Πρόγραμμα καθίσταται εφικτή για 
τις επιχειρήσεις που πληρούν τις προϋποθέσεις συμμε-

τοχής του άρθρου Γ.γ.3. Για την επιλογή των ενδιαφερό-
μενων επιχειρήσεων που θα ενισχυθούν στο πλαίσιο του 
Προγράμματος πραγματοποιείται εκ μέρους του Φορέα 
Υλοποίησης: 

· Έλεγχος τήρησης των προϋποθέσεων συμμετοχής 
στο Πρόγραμμα (επιβεβαίωση επιλεξιμότητας). 

· Συγκριτική αξιολόγηση και κατάταξη των επιλέξι-
μων προτάσεων, επί τη βάσει των κάτωθι κριτηρίων 
και πολλαπλασιαστών ανά Κατηγορία Ενέργειας του  
Προγράμματος: 

i. Κριτήρια Κατάταξης αιτήσεων για κατηγορία ενέργειας 1 

Α/Α Κριτήριο
Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή

Μέγιστη 
Τιμή

Κ1 «Κύκλος 
Εργασιών» 0,000 4.000,00

 Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν 
το μικρότερο κύκλο εργασιών μεταξύ αυτών που υπέβαλλαν. 
Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
• Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
• Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει βαθμολογία, 
Κ1 = 0
• Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει βαθμολογία, 
Κ1 = 4.000
• Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία βάσει της 
θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου εργασιών, ως εξής:
- Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας και Σ(μ) 
ο αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο εργασιών από 
αυτόν της συγκεκριμένης επιχείρησης που βαθμολογείται
- Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με μεγαλύτερο 
κύκλο εργασιών
- Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα κλεισμένη 
διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν βαθμολογία Κ1 = 4.000.

Κ2 Μήνες 
Λειτουργίας 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν 
πρόσφατα συσταθεί και έχουν αυξημένες ανάγκες στήριξης. 
Οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 2024 και 2025 λαμβάνουν 
τη μέγιστη βαθμολογία των 4.000. Επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν 
προ της 1/1/2024, λαμβάνουν μικρότερη βαθμολογία που 
γραμμικά μειώνεται έως το 0.
Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 ή 2025, 
Κ2 = 4.000
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, λαμβάνονται 
υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη σύσταση της ΜΜΕ έως 
την 1/1/2024 και το κριτήριο Κ2 υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21920 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Α/Α Πολλαπλασιαστής

Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ

ΝΑΙ
Μέγιστη 
Τιμή

Π1

Η επιχείρηση 
έχει τουλάχιστον 
ένα ενεργό ΦΗΜ 
(οποιουδήποτε 
τύπου), είτε 
χρησιμοποιεί 
υπηρεσίες 
πιστοποιημένου 
παρόχου 
ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης

0,000 2.000,00 Εφόσον ισχύει η συνθήκη: Π1 = 2.000
Εφόσον δεν ισχύει η συνθήκη: Π1 = 0 

Βαθμολογική κλίμακα 0,000 10.000,00

ii. Κριτήρια Κατάταξης αιτήσεων για κατηγορία ενέργειας 3 

Α/Α Κριτήριο
Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή

Μέγιστη 
Τιμή

Κ1 «Κύκλος 
Εργασιών» 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν το 
μικρότερο κύκλο εργασιών μεταξύ αυτών που υπέβαλλαν. 
Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
• Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
• Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει βαθμολογία, 
Κ1 = 0
• Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει βαθμολογία, 
Κ1 = 4.000
• Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία βάσει της 
θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου εργασιών, ως εξής:
- Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας και Σ(μ) ο 
αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο εργασιών από αυτόν 
της συγκεκριμένης επιχείρησης που βαθμολογείται
- Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με μεγαλύτερο 
κύκλο εργασιών
- Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα κλεισμένη 
διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν βαθμολογία Κ1 = 4.000.

Κ2 Μήνες 
Λειτουργίας 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν 
πρόσφατα συσταθεί και έχουν αυξημένες ανάγκες στήριξης. 
Οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 2024 και 2025 λαμβάνουν 
τη μέγιστη βαθμολογία των 4.000. Επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν 
προ της 1/1/2024, λαμβάνουν μικρότερη βαθμολογία που 
γραμμικά μειώνεται έως το 0.
Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 ή 2025, 
Κ2 = 4.000
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, λαμβάνονται 
υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη σύσταση της ΜΜΕ έως 
την 1/1/2024 και το κριτήριο Κ2 υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21921Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Α/Α Πολλαπλασιαστής

Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ

ΝΑΙ
Μέγιστη 
Τιμή

Π1

Η έδρα της 
επιχείρησης 
βρίσκεται 
σε ορεινή, 
μειονεκτική 
ή νησιωτική 
περιοχή

0,000 2.000,00

Το κριτήριο ελέγχει αν ισχύει η συγκεκριμένη συνθήκη. 
Σε περίπτωση που ισχύει, η προηγούμενη βαθμολογία (των 
κριτηρίων Κ1 και Κ2) θα επαυξηθεί κατά το παρακάτω ποσοστό 
(το συγκεκριμένο κριτήριο Π1 λειτουργεί ως πολλαπλασιαστής).
Άθροισμα (Κ1+Κ2)*25%

Βαθμολογική κλίμακα 0,000 10.000,00

iv. Κριτήρια Κατάταξης αιτήσεων για κατηγορία ενέργειας 4 

Α/Α Κριτήριο
Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή

Μέγιστη 
Τιμή

Κ1 «Κύκλος 
Εργασιών» 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν το 
μικρότερο κύκλο εργασιών μεταξύ αυτών που υπέβαλλαν. 
Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
• Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
• Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει βαθμολογία, 
Κ1 = 0
• Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει βαθμολογία, 
Κ1 = 4.000
• Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία βάσει της 
θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου εργασιών, ως εξής:
- Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας και Σ(μ) ο 
αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο εργασιών από αυτόν 
της συγκεκριμένης επιχείρησης που βαθμολογείται
- Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με μεγαλύτερο 
κύκλο εργασιών
- Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα κλεισμένη 
διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν βαθμολογία Κ1 = 4.000.

Κ2 Μήνες 
Λειτουργίας 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν 
πρόσφατα συσταθεί και έχουν αυξημένες ανάγκες στήριξης. 
Οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 2024 και 2025 λαμβάνουν 
τη μέγιστη βαθμολογία των 4.000. Επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν 
προ της 1/1/2024, λαμβάνουν μικρότερη βαθμολογία που 
γραμμικά μειώνεται έως το 0.
Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 ή 2025, 
Κ2 = 4.000
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, λαμβάνονται 
υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη σύσταση της ΜΜΕ έως 
την 1/1/2024 και το κριτήριο Κ2 υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21922 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Α/Α Πολλαπλασιαστής

Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ

ΝΑΙ
Μέγιστη 
Τιμή

Π1

Η κύρια 
δραστηριότητα 
της επιχείρησης 
εμπίπτει σε ΚΑΔ 
Μεταποίησης 
ή σε λοιπούς 
κλάδους 
ΚΑΔ RIS3

0,000 800,00

Το κριτήριο ελέγχει αν ισχύει η συγκεκριμένη συνθήκη. 
Σε περίπτωση που ισχύει, η προηγούμενη βαθμολογία 
(των κριτηρίων Κ1 και Κ2) θα επαυξηθεί κατά το παρακάτω 
ποσοστό (το συγκεκριμένο κριτήριο Π1 λειτουργεί ως 
πολλαπλασιαστής).
Άθροισμα (Κ1+Κ2)*10%

Π2

Η έδρα της 
επιχείρησης 
βρίσκεται 
σε ορεινή, 
μειονεκτική 
ή νησιωτική 
περιοχή

0,000 1.200,00 Άθροισμα (Κ1+Κ2)*15%

Βαθμολογική κλίμακα 0,000 10.000,00

v. Κριτήρια Κατάταξης αιτήσεων για κατηγορία ενέργειας 5 

Α/Α Κριτήριο

Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή

Μέγιστη 
Τιμή

Κ1 «Κύκλος Εργασιών» 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες έχουν 
το μικρότερο κύκλο εργασιών μεταξύ αυτών που υπέβαλλαν. 
Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
• Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
• Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός 
της συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 0
• Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 4.000
• Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία βάσει της 
θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου εργασιών, ως εξής:
- Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας και Σ(μ) ο 
αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο εργασιών από αυτόν 
της συγκεκριμένης επιχείρησης που βαθμολογείται
- Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με μεγαλύτερο 
κύκλο εργασιών
- Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα κλεισμένη 
διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν βαθμολογία Κ1 = 4.000.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21923Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Α/Α Κριτήριο

Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή

Μέγιστη 
Τιμή

Κ2 Μήνες Λειτουργίας 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες 
έχουν πρόσφατα συσταθεί και έχουν αυξημένες ανάγκες 
στήριξης. Οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 2024 και 2025 
λαμβάνουν τη μέγιστη βαθμολογία των 4.000. Επιχειρήσεις 
που ιδρύθηκαν προ της 1/1/2024, λαμβάνουν μικρότερη 
βαθμολογία που γραμμικά μειώνεται έως το 0.
Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 ή 
2025, Κ2 = 4.000
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, λαμβάνονται 
υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη σύσταση της ΜΜΕ έως 
την 1/1/2024 και το κριτήριο Κ2 υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0

Α/Α Πολλαπλασιαστής

Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ

ΝΑΙ
Μέγιστη 
Τιμή

Π1

Η κύρια 
δραστηριότητα 
της επιχείρησης 
εμπίπτει σε ΚΑΔ 
Μεταποίησης ή σε 
λοιπούς κλάδους 
ΚΑΔ RIS3

0,000 800,00

Το κριτήριο ελέγχει αν ισχύει η συγκεκριμένη συνθήκη. 
Σε περίπτωση που ισχύει, η προηγούμενη βαθμολογία 
(των κριτηρίων Κ1 και Κ2) θα επαυξηθεί κατά το παρακάτω 
ποσοστό (το συγκεκριμένο κριτήριο Π1 λειτουργεί ως 
πολλαπλασιαστής).
Άθροισμα (Κ1+Κ2)*10%

Π2

Η έδρα της 
επιχείρησης 
βρίσκεται σε 
ορεινή, μειονεκτική 
ή νησιωτική 
περιοχή

0,000 1.200,00

Το κριτήριο ελέγχει αν ισχύει η συγκεκριμένη συνθήκη. 
Σε περίπτωση που ισχύει, η προηγούμενη βαθμολογία 
(των κριτηρίων Κ1 και Κ2) θα επαυξηθεί κατά το παρακάτω 
ποσοστό (το συγκεκριμένο κριτήριο Π1 λειτουργεί ως 
πολλαπλασιαστής).
Άθροισμα (Κ1+Κ2)*15%

Βαθμολογική κλίμακα 0,000 10.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21924 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

vi. Κριτήρια Κατάταξης αιτήσεων για κατηγορία ενέργειας 6 

Α/Α Κριτήριο
Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή Μέγιστη Τιμή

Κ1 «Κύκλος Εργασιών» 0,000 4.000,00

 Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες 
έχουν το μικρότερο κύκλο εργασιών μεταξύ αυτών 
που υπέβαλλαν. 
Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
• Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της 
τελευταίας κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
• Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός 
της συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 0
• Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 4.000
• Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία 
βάσει της θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου 
εργασιών, ως εξής:
- Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας 
και Σ(μ) ο αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο 
εργασιών από αυτόν της συγκεκριμένης επιχείρησης 
που βαθμολογείται
- Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με 
μεγαλύτερο κύκλο εργασιών
- Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα 
κλεισμένη διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν 
βαθμολογία Κ1 = 4.000.

Κ2 Μήνες Λειτουργίας 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες 
έχουν πρόσφατα συσταθεί και έχουν αυξημένες 
ανάγκες στήριξης. Οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 
2024 και 2025 λαμβάνουν τη μέγιστη βαθμολογία των 
4.000. Επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν προ της 1/1/2024, 
λαμβάνουν μικρότερη βαθμολογία που γραμμικά 
μειώνεται έως το 0.
Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 
ή 2025, Κ2 = 4.000
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, 
λαμβάνονται υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη 
σύσταση της ΜΜΕ έως την 1/1/2024 και το κριτήριο 
Κ2 υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0

Α/Α Πολλαπλασιαστής
Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ ΝΑΙ

Μέγιστη Τιμή

Π1

Η έδρα της 
επιχείρησης 
βρίσκεται σε ορεινή, 
μειονεκτική ή 
νησιωτική περιοχή

0,000 2.000,00

Το κριτήριο ελέγχει αν ισχύει η συγκεκριμένη 
συνθήκη. Σε περίπτωση που ισχύει, η προηγούμενη 
βαθμολογία (των κριτηρίων Κ1 και Κ2) θα επαυξηθεί 
κατά το παρακάτω ποσοστό (το συγκεκριμένο 
κριτήριο Π1 λειτουργεί ως πολλαπλασιαστής).
Άθροισμα (Κ1+Κ2)*25%

Βαθμολογική κλίμακα 0,000 10.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21925Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

vii.	 Κριτήρια	Κατάταξης	αιτήσεων	για	κατηγορία	ενέργειας	7	

Α/Α Κριτήριο
Εύρος Τιμών

ΥπολογισμόςΕλάχιστη 
Τιμή

Μέγιστη 
Τιμή

Κ1 «Κύκλος Εργασιών» 0,000 4.000,00

 Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες 
έχουν το μικρότερο κύκλο εργασιών μεταξύ αυτών που 
υπέβαλλαν. 
Το κριτήριο «κύκλος εργασιών» υπολογίζεται ως εξής:
• Λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης.
• Η ΜΜΕ με το μεγαλύτερο κύκλο εργασιών (εντός 
της συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 0
• Η ΜΜΕ με το μικρότερο κύκλο εργασιών (εντός της 
συγκεκριμένης κατηγορίας/κατάταξης), λαμβάνει 
βαθμολογία, Κ1 = 4.000
• Όλες οι υπόλοιπες ΜΜΕ λαμβάνουν βαθμολογία βάσει της 
θέσης/κατάταξής τους σε όρους κύκλου εργασιών, ως εξής:
- Έστω Σ ο συνολικός αριθμός ΜΜΕ της κατηγορίας και Σ(μ) 
ο αριθμός των ΜΜΕ με μεγαλύτερο κύκλο εργασιών από 
αυτόν της συγκεκριμένης επιχείρησης που βαθμολογείται
- Έστω  Χ = Σ(μ)/Σ, δηλ. το ποσοστό των ΜΜΕ με 
μεγαλύτερο κύκλο εργασιών
- Κ1 = Χ * 4.000
Ειδικά οι νέες επιχειρήσεις που δεν έχουν ακόμα κλεισμένη 
διαχειριστική χρήση, θα λαμβάνουν βαθμολογία 
Κ1 = 4.000.

Κ2 Μήνες Λειτουργίας 0,000 4.000,00

Το κριτήριο βαθμολογεί υψηλότερα τις ΜΜΕ οι οποίες 
έχουν πρόσφατα συσταθεί και έχουν αυξημένες ανάγκες 
στήριξης. Οι επιχειρήσεις που ιδρύθηκαν το 2024 και 2025 
λαμβάνουν τη μέγιστη βαθμολογία των 4.000. Επιχειρήσεις 
που ιδρύθηκαν προ της 1/1/2024, λαμβάνουν μικρότερη 
βαθμολογία που γραμμικά μειώνεται έως το 0.
Το κριτήριο «μήνες λειτουργίας» υπολογίζεται ως εξής:
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί εντός των ετών 2024 ή 
2025, Κ2 = 4.000
• Για τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί προ του 2024, 
λαμβάνονται υπόψη οι μήνες λειτουργίας (μ) από τη 
σύσταση της ΜΜΕ έως την 1/1/2024 και το κριτήριο Κ2 
υπολογίζεται ως εξής:
Εάν μ≤ 500, Κ2 = (500-μ)*8
Εάν μ> 500, Κ2 = 0

Α/Α Πολλαπλασιαστής

Τιμές 

Υπολογισμός
ΟΧΙ

ΝΑΙ
Μέγιστη 
Τιμή

Π1

Η επιχείρηση 
έχει τουλάχιστον 
ένα ενεργό ΦΗΜ 
(οποιουδήποτε τύπου), 
είτε χρησιμοποιεί 
υπηρεσίες 
πιστοποιημένου 
παρόχου ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης

0,000 2.000,00 Εφόσον ισχύει η συνθήκη: Π1 = 2.000
Εφόσον δεν ισχύει η συνθήκη: Π1 = 0 

Βαθμολογική κλίμακα 0,000 10.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21926 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Επισημάνσεις:
1. Κάθε επιχείρηση, εφόσον πληροί τα κριτήρια επι-

λεξιμότητας, μπορεί να λάβει επιχορήγηση για πάνω 
από μία κατηγορίες ενέργειας. Η κατάταξη με βάση τα 
παραπάνω κριτήρια γίνεται χωριστά για κάθε κατηγο-
ρία, λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη τους ακόλουθους 
περιορισμούς: 

(α) Είναι δυνατή η ενίσχυση μόνο μίας αίτησης σε κάθε 
κατηγορία. 

(β) είναι δυνατός ο συνδυασμός ενισχύσεων στις κατη-
γορίες (1), (3), (4), (5), (6) και (7), εφόσον δεν συμπίπτουν 
οι ακόλουθες κατηγορίες (1) και (7) μαζί, (3) και (4) μαζί, 
(3) και (5) μαζί, (3) και (6) μαζί, (5) και (6) μαζί.

(γ) Δεν είναι δυνατή η υποβολή αίτησης στην κατηγορία 
(3), εφόσον είχε εγκριθεί και ενισχυθεί αίτηση στην κατη-
γορία (2) του Προγράμματος «Ψηφιακές Συναλλαγές».

(δ) Οι παραπάνω περιορισμοί ισχύουν σωρευτικά για 
αιτήσεις που είναι εγκεκριμένες στο σύνολο των κύκλων 
του Προγράμματος «Ψηφιακές Συναλλαγές» (δηλ. συνυ-
πολογίζονται και οι προηγούμενοι κύκλοι).

2. Τα δεδομένα του κύκλου εργασιών θα αντλούνται 
από την τελευταία κλεισμένη διαχειριστική χρήση. Για 
το σκοπό αυτό:

(α) Πρώτα ελέγχεται το τελευταίο κλεισμένο έτος, που 
προηγείται της αίτησης χρηματοδότησης. 

(β) Αν δεν υπάρχουν στοιχεία του κύκλου εργασιών, 
θα αντλούνται τα στοιχεία της αμέσως προηγούμενης 
κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης (ένα έτος πιο πίσω). 

(γ) Σε περίπτωση και δεύτερης αποτυχίας, ο έλεγχος 
δεν προχωρά σε τρίτο έτος, αλλά:

· Εφόσον η επιχείρηση έχει ιδρυθεί εντός του 2024 ή 
2025, θα θεωρείται ότι δεν έχει ακόμα κλεισμένη (δηλωμέ-
νη) χρήση και θα λαμβάνει ως κύκλο εργασιών την τιμή 0. 

· Εφόσον η επιχείρηση έχει ιδρυθεί εντός του 2023 ή 
νωρίτερα, η αίτηση απορρίπτεται. 

3. Στις περιπτώσεις επιχειρήσεων των οποίων η χρήση 
λήγει σε διαφορετική ημερομηνία της 31.12 εκάστου 
έτους, εφαρμόζονται αναλογικά τα αναφερόμενα στην 
αμέσως ανωτέρω επισήμανση.

4. Στις περιπτώσεις επιχειρήσεων, των οποίων η τελευ-
ταία κλεισμένη διαχειριστική χρήση δεν είναι πλήρους 
12μηνης διάρκειας (π.χ. νέες επιχειρήσεις που έχουν συ-
σταθεί εντός του έτους αναφοράς της τελευταίας κλει-
σμένης διαχειριστικής χρήσης), θα πραγματοποιείται 
αναγωγή σε 12μηνη διάρκεια.

5. Στις περιπτώσεις όπου κατά την άντληση στοιχείων 
μέσω τρίτων συστημάτων του Δημοσίου λαμβάνονται 
αρνητικοί κύκλοι εργασιών για συγκεκριμένο έτος ανα-
φοράς, αυτοί λογίζονται ως μηδενικοί για τις ανάγκες 
της αξιολόγησης/κατάταξης.

6. Η κατάταξη πραγματοποιείται ανά κατηγορία ενέρ-
γειας, σε επίπεδο τρίτου δεκαδικού ψηφίου. 

7. Σε περίπτωση αιτήσεων της ίδιας κατηγορίας που 
έχουν ίδια συνολική βαθμολογία, η κατάταξη θα γίνεται 
λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη:

· Τη βαθμολογία στο κριτήριο Κ1.
· Αν υφίσταται ισοβαθμία και στο επιμέρους κριτήριο 

Κ1: τη βαθμολογία στο κριτήριο Κ2.
· Αν υφίσταται ισοβαθμία και στο επιμέρους κριτήριο 

Κ2: τη χρονική σειρά οριστικής υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης (προηγούνται οι αιτήσεις που υποβλή-
θηκαν νωρίτερα).

Στο πλαίσιο του Προγράμματος χρηματοδοτούνται οι 
επιλέξιμες επιχειρήσεις, βάσει της βαθμολογικής τους 
κατάταξης, έως του ορίου του διαθέσιμου προϋπολογι-
σμού (Δημόσιας Δαπάνης) του Προγράμματος. 

Άρθρο Γ.γ.5 
Επιλέξιμες Ενέργειες και δαπάνες

1. Επιλέξιμες προς ενίσχυση από το Πρόγραμμα είναι 
οι ακόλουθες κατηγορίες ενεργειών και δαπανών: 

α/α  ΕΝΕΡΓΕΙΑ  ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ  ΑΝΩ ΟΡΙΟ 

Κατηγορία 1 
Προμήθεια νέου 
ή αντικατάσταση 
υφιστάμενου EFT/POS 

Αγορά ή χρονομίσθωση EFT/POS νέων 
προδιαγραφών μέχρι 3 έτη 

* όπως ορίζεται στην 
υποσημείωση (1) 

Κατηγορία 3 
Πάροχος ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης και 
λογισμικών τιμολόγησης  

Δαπάνη υπηρεσιών πιστοποιημένου 
παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης 
μέχρι 3 έτη. Ως πάροχοι ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης νοούνται μόνο επιχειρήσεις 
που έχουν αδειοδοτημένα λογισμικά 
από την ΑΑΔΕ (https://www.aade.gr/
adeiodotimena-logismika-parohon-
ilektronikis-timologisis). Στην δαπάνη 
παρόχου μπορεί να συμπεριλαμβάνονται 
και λογισμικά τιμολόγησης μέχρι 3 έτη 
που υποστηρίζουν τη νόμιμη έκδοση 
παραστατικών λιανικής και την διασύνδεση 
με τα EFT/POS με βάση την υπό στοιχεία 
Α.1155/9.10.2023 (έχουν ολοκληρώσει 
δοκιμές με NSPs, όπως τεκμηριώνεται 
από τη δημοσίευσή τους στην αντίστοιχη 
σελίδα της ΑΑΔΕ)

- 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21927Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Κατηγορία 4  Αναβάθμιση ΦΤΜ, ΑΔΗΜΕ 
για διασύνδεση με POS

Δαπάνη τεχνικού με επιτόπια 
επίσκεψη για αναβάθμιση firmware 
των  ταμειακών συστημάτων (πλην 
ΕΑΦΔΣΣ) των επιχειρήσεων ώστε να 
υιοθετήσει πρωτόκολλο επικοινωνίας 
με EFT/POS βάσει προδιαγραφών 
ΑΑΔΕ, καθώς και άλλες λειτουργίες 
ασφάλειας και επικοινωνίας με 
κύρια την δυνατότητα επόμενων 
απομακρυσμένων αναβαθμίσεων. Στη 
δαπάνη περιλαμβάνεται και η ενσύρματη/
ασύρματη διασύνδεση με το POS 

Έως τον αριθμό των 
ήδη δηλωμένων 
ΦΗΜ 

Κατηγορία 5 

Προμήθεια νέου 
ταμειακού συστήματος 
ή αντικατάσταση 
υφιστάμενων ΕΑΦΔΣΣ 
και μη δυνάμενων να 
αναβαθμιστούν ΦΤΜ 
και ΑΔΗΜΕ (εκτός των 
επιχειρήσεων εστίασης)

Δαπάνη αγοράς νέου ταμειακού 
συστήματος (ΦΤΜ, ΑΔΗΜΕ και ΦΗΜΑΣ) 
που πληροί τις νέες τεχνικές προδιαγραφές 
της υπό στοιχεία Α.1173/30.12.2022. Στην 
δαπάνη ταμειακού συστήματος μπορεί 
να συμπεριλαμβάνονται και λογισμικά 
τιμολόγησης (αγορά ή συνδρομή μέχρι 3 
έτη) που υποστηρίζουν τη νόμιμη έκδοση 
παραστατικών λιανικής και την διασύνδεση 
με τα EFT/POS με βάση την υπό στοιχεία 
Α.1155/9.10.2023 (έχουν ολοκληρώσει 
δοκιμές με NSPs, όπως τεκμηριώνεται 
από τη δημοσίευσή τους στην αντίστοιχη 
σελίδα της ΑΑΔΕ) ή την Α.1098. 

Από ένα (1) έως τον 
αριθμό των ήδη 
δηλωμένων ΕΑΦΔΣΣ 
και μη δυνάμενων να 
αναβαθμιστούν ΦΤΜ 
και ΑΔΗΜΕ

Κατηγορία 6 

Προμήθεια νέου 
ταμειακού συστήματος 
ή αντικατάσταση 
ΦΗΜ (ΦΤΜ ή ΑΔΗΜΕ 
ή ΕΑΦΔΣΣ), ειδικά για 
επιχειρήσεις εστίασης

Δαπάνη αγοράς ΦΗΜ εστιατορίου (ΦΤΜ 
εστιατορίου, ΑΔΗΜΕ εστιατορίου, ΦΗΜΑΣ 
εστιατορίου) που πληρούν τις νέες τεχνικές 
προδιαγραφές της Α.1173/30.12.202. Στην 
δαπάνη ταμειακού συστήματος μπορεί 
να συμπεριλαμβάνονται και λογισμικά 
τιμολόγησης (αγορά ή συνδρομή μέχρι 3 
έτη) που υποστηρίζουν τη νόμιμη έκδοση 
παραστατικών λιανικής και την διασύνδεση 
με τα EFT/POS με βάση την υπό στοιχεία 
Α.1155/9.10.2023 (έχουν ολοκληρώσει 
δοκιμές με NSPs, όπως τεκμηριώνεται 
από τη δημοσίευσή τους στην αντίστοιχη 
σελίδα της ΑΑΔΕ) ή την Α.1098.

Από ένα (1) έως τον 
αριθμό των ήδη 
δηλωμένων ΦΤΜ, 
ΑΔΗΜΕ και ΕΑΦΔΣΣ

Κατηγορία 7 

Αναβαθμίσεις, 
βελτιώσεις λογισμικού 
και τεχνική υποστήριξη 
διασυνδεδεμένου POS

Δαπάνη αναβαθμίσεων, βελτιώσεων 
λογισμικού και τεχνική υποστήριξη 
διασυνδεδεμένου POS. Περιλαμβάνει ένα 
κουπόνι για κάθε διασυνδεδεμένο EFT/
POS της επιχείρησης . Έχει διάρκεια για 
2 έτη. Επιλέξιμες είναι οι επιχειρήσεις με 
διασυνδεδεμένα EFT/POS.

Έως τον αριθμό 
των ήδη 
διασυνδεδεμένων 
EFT/POS

Υποσημείωση για κατηγορία 1 - μέγιστος αριθμός POS προς αντικατάσταση.
Ως άνω όριο (μέγιστος αριθμός POS προς προμήθεια/αντικατάσταση) τίθεται ο μεγαλύτερος εκ των ακόλουθων 

αριθμών:
(α) Ο αριθμός των ήδη εγκατεστημένων POS στην επιχείρηση κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης,
(β) Ο κάτωθι αριθμός που υπολογίζεται βάσει του κύκλου εργασιών της τελευταίας κλεισμένης χρήσης της επι-

χείρησης ως εξής:
- κύκλος εργασιών ≤ 500.000, 2 (δύο) POS
- 500.000 < κύκλος εργασιών ≤ 5.000.000, 10 (δέκα) POS
- 5.000.000 < κύκλος εργασιών, 50 (πενήντα) POS
(γ) Είτε, σε κάθε άλλη περίπτωση, ο αριθμός 2 (δύο POS).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21928 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Υποσημείωση για τις κατηγορίες 4, 5 και 6 
Για τον υπολογισμό του άνω ορίου, λαμβάνεται υπόψη 

ο αριθμός των δηλωμένων ΦΤΜ, ΑΔΗΜΕ και ΕΑΦΔΣΣ 
(κατά περίπτωση) κατά την ακόλουθη ημερομηνία:  
1η Ιουνίου 2024.

2. Κάθε δικαιούχος χρηματοδοτείται μέσω συστήμα-
τος επιταγών (vouchers) για την αγορών λύσεων μίας ή 
περισσοτέρων εκ των άνω κατηγοριών. 

3. Οι επιλέξιμες ενέργειες και Δαπάνες του παρό-
ντος άρθρου δύναται να εξειδικευτούν από τον Φορέα 
Υλοποίησης, στην Πρόσκληση του Προγράμματος του  
Άρθρου Γ.γ.15. 

Άρθρο Γ.γ.6 
Προϋπολογισμός Προγράμματος III - Ύψος και 
ένταση της Ενίσχυσης

1. Καθεστώς Ενίσχυσης: Οι ενισχύσεις διατίθενται στο 
πλαίσιο του Κανονισμού για τις ενισχύσεις ήσσονος ση-
μασίας ΕΕ 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρί-
ου 2023 (OJ L, 2023/2831, 15.12.2013) που αφορά στην 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της συνθήκης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De minimis aid). 

2. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος «ΨΗΦΙΑΚΕΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β’» ανέρχεται σε 61.257.500,00 ευρώ και 
αποτελεί τμήμα του συνολικού προϋπολογισμού του 
Προγράμματος του άρθρου Γ.6, όπως κάθε φορά τρο-
ποποιείται και ισχύει. Το Πρόγραμμα χρηματοδοτείται 
από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας για τη Δράση του ΤΑΑ - 16706 με τίτλο: «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», βάσει 
της υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 54800/20-04-2022 απόφαση 
ένταξης του έργου (ΑΔΑ: 9ΡΚ2Η-ΛΩΒ), όπως κάθε φορά 
τροποποιείται και ισχύει. 

3. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος «ΨΗΦΙΑΚΕΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β’» επιμερίζεται στις κατηγορίες ως εξής: 

i. Για τις δαπάνες της Κατηγορίας 1, ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται έως του ποσού των 15.000.000,00€. 

ii. Για τις δαπάνες της κατηγορίας 3, ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται έως του ποσού των 6.300.000,00€. 

iii. Για τις δαπάνες της κατηγορίας 4, ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται έως του ποσού των 2.452.500,00€. 

iv. Για τις δαπάνες της κατηγορίας 5, ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται έως του ποσού των 3.752.500,00€. 

v. Για τις δαπάνες της κατηγορίας 6, ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται έως του ποσού των 3.752.500,00€. 

vi. Για τις δαπάνες της κατηγορίας 7, ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται έως του ποσού των 30.000.000,00€. 

4. Σε περίπτωση όπου, μετά την υποβολή και αξιολό-
γηση των αιτήσεων παραμένει αδιάθετος προϋπολογι-
σμός σε μία ή περισσότερες κατηγορίες, το ποσό που 
πλεονάζει υπό προϋποθέσεις είναι δυνατό να διατεθεί 
για τη χρηματοδότηση αιτήσεων σε άλλες κατηγορίες, 
οι οποίες αν και έχουν αξιολογηθεί θετικά, δε δύναται να 
χρηματοδοτηθούν λόγω εξάντλησης του προϋπολογι-
σμού των κατηγοριών αυτών. Αντίστοιχα, σε περίπτωση 
που μετά την ολοκλήρωση της περιόδου αγορών ενός 
κύκλου παραμένει αδιάθετος προϋπολογισμός σε κά-
ποια κατηγορία λόγω μη πλήρους απορρόφησής του, 
το ποσό που πλεονάζει είναι δυνατό να διατεθεί για τη 
χρηματοδότηση υφιστάμενων αιτήσεων στην ίδια ή σε 
άλλες κατηγορίες, οι οποίες αν και έχουν αξιολογηθεί 
θετικά, δε χρηματοδοτήθηκαν λόγω εξάντλησης του 
προϋπολογισμού κατά την αρχική κατάταξη. 

Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία ανακατανομής 
δύναται να εξειδικευθούν περαιτέρω στην αντίστοιχη 
πρόσκληση του Προγράμματος του άρθρου Γ.γ.15. 

5. Το ύψος της δημόσιας χρηματοδότησης των εγκε-
κριμένων αιτήσεων δε δύναται να υπερβαίνει τον προ-
ϋπολογισμό του Προγράμματος (συνολική Δημόσια 
Δαπάνη), όπως κάθε φορά τροποποιείται και ισχύει. 

6. Στο πλαίσιο του Προγράμματος δίνεται στους δυνη-
τικούς Δικαιούχους η δυνατότητα αξιοποίησης επιταγών 
(vouchers), ανά κατηγορία ως ακολούθως: 

α/α Ονομαστική Αξία Voucher (Μέγιστο 
ποσό ενίσχυσης) Μέγιστη επιλέξιμη δαπάνη Ένταση 

ενίσχυσης

Κατηγορία 1 Μέγιστος Επιτρεπόμενος Αριθμός  
POS * €75,00

Μέγιστος επιτρεπόμενος Αριθμός  
POS * €75,00 100%

Κατηγορία 3 Κατηγορία Επιχείρησης (1) * €300,00 Κατηγορία Επιχείρησης (1) * €300,00 100%

Κατηγορία 4 Αριθμός δηλωμένων ΦΗΜ * €112,50 Αριθμός δηλωμένων ΦΗΜ * €125,00 90%

Κατηγορία 5

Έστω Ν = Αριθμός δηλωμένων 
ΕΑΦΔΣΣ και μη δυνάμενων να 
αντικατασταθούν ΦΤΜ και ΑΔΗΜΕ.
Τότε,
Εάν Ν=0: €380,00
Εάν Ν > 0: [Ν * €380,00]

Έστω Ν = Αριθμός δηλωμένων ΕΑΦΔΣΣ 
και μη δυνάμενων να αντικατασταθούν 
ΦΤΜ και ΑΔΗΜΕ.
Τότε,
Εάν Ν= 0: €380,00
Εάν Ν>0: [Ν * €380,00]

100%

Κατηγορία 6

Έστω Ν= Αριθμός δηλωμένων ΦΤΜ, 
ΑΔΗΜΕ και ΕΑΦΔΣΣ.
Τότε,
Εάν Ν=0: €380,00
Εάν Ν>0: [Ν * €380,00]

Έστων Ν= Αριθμός δηλωμένων ΦΤΜ, 
ΑΔΗΜΕ και ΕΑΦΔΣΣ.
Τότε,
Εάν Ν=0: €380,00
Εάν Ν>0: [Ν * €380,00]

100%

Κατηγορία 7 Αριθμός διασυνδεδεμένων  
EFT/POS * €75,00

Αριθμός διασυνδεδεμένων  
EFT/POS * €75,00 100%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21929Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

(1) Κατηγορία Επιχείρησης: για τις ανάγκες υπολογισμού 
της επιλέξιμης δαπάνης στην Κατηγορία 3, ορίζονται οι 
κάτωθι Κατηγορίες Επιχειρήσεων και οι αντίστοιχοι συ-
ντελεστές, βάσει του κύκλου εργασιών της τελευταίας 
κλεισμένης χρήσης της επιχείρησης ως εξής:

· Κατηγορία 1 (συντελεστής=1): κύκλος εργασιών  
≤ 100.000 (ή χωρίς δηλωθέν κύκλο εργασιών).

· Κατηγορία 2 (συντελεστής = 2:): 100.000 < κύκλος 
εργασιών ≤ 500.000.

· Κατηγορία 3 (συντελεστής=3): 500.000 < κύκλος  
εργασιών.

7. Το ύψος της ενίσχυσης/ποσό εξαργύρωσης δεν 
μπορεί να υπερβεί: 

· την ονομαστική αξία της επιταγής (voucher), όπως 
αποτυπώνεται στη στήλη (Β) και 

· την Ένταση Ενίσχυσης ως ποσοστό (%) επί του πραγ-
ματικού κόστους των προμηθευόμενων προϊόντων και 
υπηρεσιών, όπως θα αποτυπώνεται στα παραστατικά 
της αντίστοιχης συναλλαγής. 

8. Σε περίπτωση που το ως άνω (κατά περίπτωση) προ-
βλεπόμενο ύψος ενίσχυσης οδηγεί σε μερική υπέρβαση 
των ορίων σώρευσης με βάση τον κανόνα De Minimis, 
το ποσό της ενίσχυσης που τελικά θα εγκριθεί δύναται 
να προσαρμοστεί κατάλληλα, ώστε να μην υπερβαίνει 
τα όρια του κανόνα De minimis. H ονομαστική αξία της 
επιταγής θα αναπροσαρμοστεί αναλόγως.

9. Οι δαπάνες που ενισχύονται στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος δεν επιτρέπεται να ενισχυθούν από καμία 
άλλη πηγή, Εθνική ή Ευρωπαϊκή. 

Άρθρο Γ.γ.7 
Αιτήσεις Χρηματοδότησης δικαιούχων, έλεγχοι 
και διασταυρώσεις

1. Οι Δικαιούχοι που επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στο Πρόγραμμα, υποβάλλουν Αίτηση Χρηματοδότησης 
στην Ηλεκτρονική Πλατφόρμα Διαχείρισης Ενισχύσε-
ων (ΗΠΔΕ) την οποία τηρεί και διαχειρίζεται ο Φορέας 
Υλοποίησης. 

Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων εκ μέρους των δυνη-
τικών Δικαιούχων, οι διενεργούμενοι έλεγχοι εκ μέρους 
του Φορέα Υλοποίησης, καθορίζονται από τον Φορέα 
Υλοποίησης στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
άρθρου Γ.γ.15, λαμβάνοντας υπόψη τα κριτήρια επιλε-
ξιμότητας και επιλογής των άρθρων Γ.γ.3 και Γ.γ.4 της 
παρούσας απόφασης. 

2. Για την αυθεντικοποίηση των χρηστών που υπο-
βάλλουν αιτήσεις συμμετοχής στο Πρόγραμμα, την 
επιβεβαίωση των στοιχείων τους και των στοιχείων του 
Πραγματικού Δικαιούχου, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4557/2018, όπως ισχύει, τον έλεγχο της επιλεξιμότητας 
και τη βαθμολογική κατάταξη των δυνητικών Δικαιού-
χων, είναι δυνατή η άντληση δεδομένων από τρίτα μη-
τρώα του δημοσίου και η διενέργεια διασταυρώσεων 
με στοιχεία των δυνητικών Δικαιούχων που τηρούνται: 

· Στο Π.Σ. Taxis της ΑΑΔΕ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φορολογικού Μητρώου και Π.Σ. Οχημάτων, 

· Στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), 

· καθώς και με χρήση της υπηρεσίας αυθεντικοποίησης 
χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας. 

3. Η διασταύρωση στοιχείων θα γίνεται με χρήση 
διαδικτυακών υπηρεσιών, όπου αυτές προβλέπονται, 
ειδάλλως με άντληση δεδομένων από τα αντίστοιχα πλη-
ροφοριακά συστήματα. Η άντληση και διασταύρωση 
δεδομένων διενεργείται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική ορθής χρή-
σης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί 
προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο Γ.γ.8 
Αιτήσεις συμμετοχής Προμηθευτών στο 
Πρόγραμμα ΙΙΙ, έλεγχοι και διασταυρώσεις

1. Οι Δικαιούχοι του Προγράμματος ΙΙΙ μπορούν να 
προμηθευτούν τις επιδοτούμενες ψηφιακές υπηρεσίες 
και προϊόντα απευθείας από τους προμηθευτές της επι-
λογής τους. Εξαιρούνται περιπτώσεις αυτοπαράδοσης, 
όπου προμηθευτής και δικαιούχος ταυτίζονται. 

Προμηθευτές ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών στην 
Ελλάδα ή σε χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης δύ-
ναται να διαθέτουν ελεύθερα προς πώληση τις λύσεις 
τους στο πλαίσιο του Προγράμματος, εφόσον ισχύουν 
οι κάτωθι προϋποθέσεις: 

· Ο προμηθευτής έχει υποβάλει Αίτηση Συμμετοχής 
στο Πρόγραμμα ΙΙΙ, η οποία έχει εγκριθεί. 

· Ο ίδιος ή άλλος προμηθευτής έχει υποβάλει Αίτηση 
έγκρισης του προς διάθεση ψηφιακού προϊόντος/υπη-
ρεσίας, η οποία έχει γίνει αποδεκτή, το δε προς πώληση 
προϊόν/υπηρεσία έχει ήδη ενταχθεί στο ενιαίο μητρώο 
εγκεκριμένων ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και είναι 
σε ισχύ (εγκεκριμένη). 

· Κατά τη συναλλαγή τηρούνται οι επιμέρους όροι και 
περιορισμοί του Προγράμματος που αφορούν τους δυ-
νατούς συνδυασμούς ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών 
(επιλέξιμες λύσεις) και δαπανών (κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών), τα πιθανά μέγιστα όρια που έχουν τεθεί και 
το εύλογο του κόστους. 

· Επιβεβαιώνεται η εγκυρότητα της επιταγής (voucher), 
η οποία δεσμεύεται ή/και εξαργυρώνεται σύμφωνα με 
τις διαδικασίες του Προγράμματος ΙΙΙ. 

2. Οι Προμηθευτές που επιθυμούν να συμμετάσχουν 
στο Πρόγραμμα ΙΙΙ, υποβάλλουν σχετική αίτηση στην 
Ηλεκτρονική Πλατφόρμα Διαχείρισης Ενισχύσεων 
(ΗΠΔΕ) την οποία τηρεί και διαχειρίζεται ο Φορέας Υλο-
ποίησης. 

3. Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων εκ μέρους των 
Προμηθευτών, οι διενεργούμενοι έλεγχοι εκ μέρους 
του Φορέα Υλοποίησης, καθορίζονται από τον Φορέα 
Υλοποίησης, στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
άρθρου Γ.γ.15. 

4. Στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης των αιτή-
σεων των Προμηθευτών για συμμετοχή στο Πρόγραμμα 
θα πραγματοποιηθεί διαλειτουργικότητα της ηλεκτρονι-
κής πλατφόρμας του Προγράμματος, με τα στοιχεία των 
Προμηθευτών που τηρούνται στο Π.Σ. taxisnet της ΑΑΔΕ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21930 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Άρθρο Γ.γ.9 
Διαδικασίες Υλοποίησης του Προγράμματος ΙΙΙ

Οι διαδικασίες υλοποίησης του Προγράμματος ΙΙΙ, και 
ειδικότερα σε ότι αφορά: 

· τη συμμετοχή Προμηθευτών στο Πρόγραμμα ΙΙΙ και τη 
Δήλωση και Έγκριση Ψηφιακών Λύσεων προς επιδότηση 
από το Πρόγραμμα, 

· την υποβολή αιτήσεων Επιχορήγησης εκ μέρους των 
δυνητικών Δικαιούχων, η οποία συμπεριλαμβάνει υπεύ-
θυνη δήλωση σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος σημα-
σίας που έχουν λάβει σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, 

· την έγγραφη ενημέρωση των Δικαιούχων για το 
ποσό της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας δυνάμει του 
Καν. 2023/2831, 

· τη διενέργεια των συναλλαγών μεταξύ Προμηθευτών 
και δυνητικών Δικαιούχων, 

· την πληρωμή των προμηθευτών, μέσω της εξαργύ-
ρωσης των επιταγών (vouchers) του Προγράμματος ΙΙΙ, 

εμπεριέχονται στην Πρόσκληση του Προγράμματος 
του άρθρου Γ.γ.15 που εκδίδει ο Φορέας Υλοποίησης. 

Άρθρο Γ.γ.10 
Υποχρεώσεις

1. Οι εγκεκριμένοι Προμηθευτές καθ’ όλη τη διάρκεια 
συμμετοχής τους στο Πρόγραμμα ΙΙΙ, καλούνται: 

- Να τηρούν απαρέγκλιτα τους όρους του Προγράμ-
ματος αυτού συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώσεων 
ως προς την επικοινωνία και δημοσιότητα σύμφωνα με 
τον Οδηγό Επικοινωνίας του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0, όπως πα-
ρέχονται από την ΕΥΣΤΑ στις ενέργειες πληροφόρησης, 
διαφήμισης και επικοινωνίας που υλοποιούν ακόμα και 
με ίδιους πόρους. 

- Να τηρούν τις διαδικασίες συναλλαγών που προβλέ-
πονται από το Πρόγραμμα για την εξόφληση των παρε-
χόμενων λύσεων (Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και 
συναφών συμπληρωματικών υπηρεσιών) και εξαργύ-
ρωσης των επιταγών (vouchers) του Προγράμματος ΙΙΙ. 

- Να μην τροποποιούν τις τεχνικές προδιαγραφές των 
εγκεκριμένων Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και συ-
ναφών συμπληρωματικών υπηρεσιών, χωρίς προηγού-
μενη έγκριση από τον Φορέα Υλοποίησης. 

- Να αποφεύγουν αθέμιτες πρακτικές και κάθε ενέρ-
γεια εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος ΙΙΙ, 
ενδεικτικά μέσω της παροχής εικονικών προϊόντων, 
λύσεων και υπηρεσιών ή/και μέσω της διενέργειας ει-
κονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη συναίνεση και τη 
συνεργασία των Δικαιούχων. 

2. Οι Δικαιούχοι καθ’ όλη τη διάρκεια συμμετοχής τους 
στο Πρόγραμμα ΙΙΙ, καλούνται: 

- Να τηρούν απαρέγκλιτα τους όρους του Προγράμ-
ματος ΙΙΙ. 

- Να υποβάλουν πρόταση με ακριβή και αληθή στοι-
χεία και δεδομένα. 

- Να διατηρήσουν προς επίδειξη το σύνολο του κατά 
περίπτωση προβλεπόμενου τεκμηριωτικού υλικού που 
αφορά στην αξιοποίηση του Προγράμματος, και αφορά: 

• την τεκμηρίωση/επιβεβαίωση επιλεξιμότητας (ενερ-
γή και επιλέξιμη δραστηριότητα, ΕΜΕ, κύκλος εργασιών, 
κ.λπ.) 

• την τεκμηρίωση/επιβεβαίωση ολοκλήρωσης της 
συναλλαγής και λήψης των εγκεκριμένων Ψηφιακών 

προϊόντων/υπηρεσιών και συναφών συμπληρωματικών 
υπηρεσιών (παραστατικά προμήθειας και εξόφλησης, 
λογιστικές εγγραφές, τεκμηρίωση λήψης προϊόντων και 
υπηρεσιών). 

- Να αποφεύγουν αθέμιτες πρακτικές και κάθε ενέρ-
γεια εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος ΙΙΙ, 
ενδεικτικά μέσω εικονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη 
συναίνεση και τη συνεργασία των Προμηθευτών. 

- Να τηρούν τους κανόνες δημοσιότητας του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως αυτοί προβλέπο-
νται στον Κανονισμό 241/2021 και εξειδικεύονται στον 
Οδηγό Επικοινωνίας Σχεδίου Ελλάδα 2.0, όπως κάθε 
φορά ισχύει. Ειδικότερα, να αναρτήσουν σε θέση που 
είναι σαφώς ορατή στο κοινό, τουλάχιστον μία έντυπη 
αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή μια ηλεκτρονική προ-
βολή σε οθόνη, με πληροφορίες σχετικά με την δράση/
έργο και αναδεικνύοντας τη χρηματοδότηση από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, βάσει σχετικών υποδειγμάτων που 
θα αναρτηθούν στον Δικτυακό τόπο του Προγράμματος. 

Άρθρο Γ.γ.11 
Δειγματοληπτικοί Έλεγχοι

Στο πλαίσιο του Προγράμματος ΙΙΙ δύναται να διενερ-
γούνται δειγματοληπτικοί έλεγχοι τόσο σε Δικαιούχους 
όσο και σε Προμηθευτές που συμμετέχουν στο Πρό-
γραμμα, προκειμένου να διαπιστωθεί και επαληθευθεί η 
ορθή τήρηση των διαδικασιών και όρων του Προγράμ-
ματος. Ο έλεγχος μπορεί να διενεργείται τόσο προληπτι-
κά όσο και κατασταλτικά. Η στόχευση των ελέγχων και ο 
καθορισμός του δείγματος μπορεί να βασίζεται: 

· σε τυχαία επιλογή, 
· σε ανάλυση στατιστικών δεδομένων ή 
· ως απόκριση σε αναφορές και καταγγελίες από τρίτα 

μέρη. 
Σε περίπτωση διενέργειας ελέγχου, οι ελεγχόμενοι 

υποχρεούνται να διευκολύνουν τα αρμόδια όργανα και 
να παρέχουν κάθε αναγκαία πληροφορία και στοιχεία 
σχετικά με την υλοποίηση του Προγράμματος ΙΙΙ και τη 
συμμετοχή τους σε αυτό. Άρνηση παροχής στοιχείων ή 
συμμετοχής σε έλεγχο δύναται να επιφέρει τις ποινές 
που περιγράφονται στο επόμενο άρθρο. 

Έλεγχος μπορεί να πραγματοποιηθεί επιτόπια ή/και 
εξ’ αποστάσεως, μέσω παροχής από τους ελεγχόμε-
νους συγκεκριμένων πληροφοριών ή τεκμηρίων που θα  
ζητηθούν. 

Αντικείμενο και στόχος των δειγματοληπτικών ελέγ-
χων είναι: 

· Όσον αφορά στους Δικαιούχους: οι δειγματοληπτικοί 
έλεγχοι εστιάζουν κυρίως στην επιλεξιμότητα των δικαι-
ούχων και ειδικότερα, στην ορθότητα και ακρίβεια των 
δηλώσεών τους στην Αίτηση Επιχορήγησης. Επιπλέον, οι 
δειγματοληπτικοί έλεγχοι μπορεί να επεκτείνονται στην 
επιβεβαίωση της ουσιαστικής εφαρμογής των όρων του 
Προγράμματος, με στόχο την αποφυγή εικονικών συναλ-
λαγών και προσπάθειας αθέμιτης εκμετάλλευσης των 
όρων του Προγράμματος ΙΙΙ. Επίσης, ελέγχεται η τήρηση 
των κανόνων δημοσιότητας του Προγράμματος ΙΙΙ. 

· Όσον αφορά στους Προμηθευτές: οι δειγματοληπτι-
κοί έλεγχοι μπορεί να είναι ευρύτεροι και να σχετίζονται 
κυρίως με την επιβεβαίωση των προϋποθέσεων συμμε-
τοχής του Προμηθευτή στη Δράση, την επιλεξιμότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21931Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

των Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών και των συναφών 
συμπληρωματικών υπηρεσιών. Επίσης ελέγχεται η πραγ-
ματοποίηση των δηλωθεισών συναλλαγών, όπως αυτές 
μπορεί να διασταυρωθούν με τα στοιχεία που τηρεί η 
επιχείρηση και οι συνεργάτες της, με στόχο την αποφυγή 
εικονικών λύσεων και εικονικών συναλλαγών με ή χωρίς 
τη συναίνεση και τη συνεργασία των Δικαιούχων. 

Άρθρο Γ.γ.12 
Ποινές - Επιστροφή Αχρεωστήτως 
Καταβληθέντων

1. Δικαιούχοι: 
· Σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μη τή-

ρησης των προϋποθέσεων του Κανονισμού de minimis, 
μεταξύ άλλων λόγω υπέρβασης του ορίου σώρευσης 
το συνολικό καταβληθέν ποσό ενίσχυσης αναζητείται 
εντόκως από την ημερομηνία καταβολής τους και έως 
την επιστροφή του στο σύνολό του, με βάση το επιτόκιο 
ανάκτησης της ΕΕ, όπως αυτό καθορίζεται σύμφωνα με 
την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώ-
ρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς 
και προεξόφλησης (2008/C 14/06). 

· Σε περίπτωση άρνησης συμμετοχής σε προγραμμα-
τισμένο έλεγχο ή άρνησης παροχής στοιχείων προς τα 
όργανα ελέγχου επιβάλλεται η επιστροφή ποσού ίσο 
με το τριπλάσιο της επιδότησης εντόκως από την ημε-
ρομηνία καταβολής του, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. 

· Σε περίπτωση διαπίστωσης μετά από σχετικό έλεγ-
χο ότι δεν έχουν τηρηθεί οι όροι του Προγράμματος, 
ενδέχεται να επιβληθεί η μερική ή ολική επιστροφή του 
συνολικού ποσού της επιδότησης εντόκως από την ημε-
ρομηνία καταβολής του, σύμφωνα με την τις διατάξεις 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων, μετά από 
σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Φορέα 
Υλοποίησης. 

· Ειδικά στην περίπτωση που διαπιστωθεί προσπάθεια 
αθέμιτης εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος, 
ενδεικτικά μέσω εικονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη 
συναίνεση και τη συνεργασία των Προμηθευτών, επι-
βάλλεται: 

i. Η επιστροφή του συνολικού ποσού της επιδότησης 
εντόκως από την ημερομηνία καταβολής του, σύμφωνα 
με την τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων, με απόφαση του Φορέα Υλοποίησης, καθώς και 

ii. πρόστιμο ίσο με το τριπλάσιο της ονομαστικής αξίας 
της επιταγής (voucher) που αποτέλεσε αντικείμενο αθέ-
μιτων πρακτικών εκ μέρους του Δικαιούχου, με σχετική 
Απόφαση του Φορέα Ευθύνης, μετά από σχετική εισή-
γηση του Φορέα Υλοποίησης, η είσπραξη του οποίου 
πραγματοποιείται σύμφωνα με την τις διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. 

· H σχετική ποινή καταγράφεται στο φύλλο ελέγχου και 
επικυρώνεται από αρμόδιο όργανο. Η τελική επικύρωση 
λογίζεται και ως πράξη καταλογισμού. 

· Η είσπραξη του ποσού γίνεται μέσω της αρμόδιας 
για τη φορολογία εισοδήματος Δημόσιας Οικονομικής 
Υπηρεσίας (ΔΟΥ) του υπόχρεου. 

2. Προμηθευτές: 
· Σε περίπτωση άρνησης συμμετοχής σε προγραμμα-

τισμένο έλεγχο ή άρνησης παροχής διαθέσιμων στοι-

χείων προς τα όργανα ελέγχου, αναστέλλονται όλες οι 
πληρωμές προς τον προμηθευτή που τυχόν εκκρεμούν 
έως ότου ο προμηθευτής συμμετάσχει στον έλεγχο και 
παράσχει τα απαραίτητα στοιχεία. Σε περίπτωση που 
δεν ανταποκριθεί εντός διαστήματος τριών (3) μηνών, το 
100% των πληρωμών που έχουν πραγματοποιηθεί προς 
το συγκεκριμένο προμηθευτή θεωρούνται ως αχρεω-
στήτως καταβληθέντα ποσά. 

· Σε περίπτωση που μετά τη διενέργεια ελέγχου, διαπι-
στωθούν ευρήματα που παραπέμπουν σε μη αποδοχή 
συγκεκριμένων εξαργυρώσεων επιταγών (vouchers) και 
αντίστοιχων πληρωμών, τα σχετικά ποσά θεωρούνται 
επίσης αχρεωστήτως καταβληθέντα. 

· Ειδικά στην περίπτωση που διαπιστωθεί προσπάθεια 
αθέμιτης εκμετάλλευσης των όρων του Προγράμματος, 
ενδεικτικά μέσω παροχής εικονικών λύσεων ή/και ει-
κονικών συναλλαγών με ή χωρίς τη συναίνεση και τη 
συνεργασία των Δικαιούχων, επιβάλλεται: 

i. Η αναστολή όλων των πληρωμών προς τον προμη-
θευτή που τυχόν εκκρεμούν 

ii. Η επιστροφή του συνολικού ποσού των πληρωμών 
του Προγράμματος που έχουν πραγματοποιηθεί προς 
το συγκεκριμένο προμηθευτή μέχρι την ημερομηνία δι-
απίστωσης των αθέμιτων πρακτικών, ως αχρεωστήτως 
καταβληθέντα ποσά, με απόφαση του Φορέα Υλοποίη-
σης, καθώς και 

iii. Πρόστιμο που μπορεί να ανέλθει έως και στο 
τριπλάσιο του συνολικού ποσού των πληρωμών του 
Προγράμματος που έχουν πραγματοποιηθεί προς το 
συγκεκριμένο προμηθευτή, με σχετική απόφαση του 
Υπουργείου Ευθύνης, μετά από σχετική εισήγηση του 
Φορέα Υλοποίησης, η είσπραξη του οποίου πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με την τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. 

· Τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταγράφονται 
στο φύλλο ελέγχου και επικυρώνονται από το αρμόδιο 
όργανο του Φορέα Υλοποίησης. Η τελική επικύρωση 
λογίζεται και ως πράξη καταλογισμού. 

· Η ανάκτηση του ποσού γίνεται μέσω της αρμόδιας 
για τη φορολογία εισοδήματος Δημόσιας Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Προμηθευτή. 

Ο Φορέας Υλοποίησης του Προγράμματος (ΚτΠ ΜΑΕ) 
υποχρεούται να τηρεί όλα τα απαραίτητα αρχεία από τα 
οποία θα προκύπτει ότι έχουν τηρηθεί όλοι οι όροι του 
Κανονισμού de minimis για δέκα έτη από την ημερομη-
νία χορήγησης της τελευταίας μεμονωμένης ενίσχυσης 
δυνάμει του παρόντος Προγράμματος (παρ. 3 του άρ-
θρου 6 του Κανονισμού de minimis). 

Άρθρο Γ.γ.13 
Αρμόδια Όργανα

1. Φορέας Υλοποίησης: Φορέας Υλοποίησης του Προ-
γράμματος ορίζεται η «ΚτΠ Μ.Α.Ε». 

Ο Φορέας Υλοποίησης εκπροσωπείται για τις επιμέ-
ρους πράξεις ή αποφάσεις του από το Διοικητικό του 
Συμβούλιο ή το εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το 
Διοικητικό Συμβούλιο, όργανο. 

2. Γνωμοδοτική Επιτροπή: Η Γνωμοδοτική Επιτροπή 
συστήνεται με απόφαση του Φορέα Υλοποίησης. 

Η Γνωμοδοτική Επιτροπή έχει ως αρμοδιότητα την 
υποβολή εισηγήσεων προς το Διοικητικό Συμβούλιο ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21932 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

το εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, όργανο του Φορέα Υλοποίησης, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 

· Αίτηση έγκρισης Ψηφιακών προϊόντων/υπηρεσιών 
και συναφών με τα παραπάνω συμπληρωματικών υπη-
ρεσιών προς επιδότηση από το Πρόγραμμα ΙΙΙ. 

· Ειδικές περιπτώσεις ακυρώσεων συναλλαγών μετά 
από αναφορά δικαιούχου ή προμηθευτή για μη τήρηση 
των όρων του Προγράμματος ΙΙΙ. 

· Καταβολές επιχορηγήσεων. 
· Αποφάσεις επί δειγματοληπτικών ελέγχων Προμη-

θευτών ή/και Δικαιούχων του Προγράμματος ΙΙΙ. 
· Οριζόντιες αποφάσεις που αφορούν κατηγορίες δι-

καιούχων/προμηθευτών ή συνολικά το Πρόγραμμα. 
3. Ομάδες Χειρισμού/Χειριστές Υποθέσεων: Ομάδες 

Φυσικών Προσώπων ή μεμονωμένα Φυσικά Πρόσωπα 
που αναλαμβάνουν, μετά από σχετική απόφαση του Φο-
ρέα Υλοποίησης, τη διερεύνηση/έλεγχο μεμονωμένων 
υποθέσεων Δικαιούχων ή Προμηθευτών που δεν είναι 
δυνατό να επιβεβαιωθούν ή διασταυρωθούν πλήρως με 
ηλεκτρονικά μέσα και απαιτούν έλεγχο δικαιολογητικών 
ή άλλες εστιασμένες ενέργειες. 

4. Επιτροπή Ενστάσεων: Η Επιτροπή Ενστάσεων συ-
στήνεται με απόφαση του Φορέα Υλοποίησης. 

Η Επιτροπή Ενστάσεων έχει ως αρμοδιότητα την υπο-
βολή εισηγήσεων προς το Διοικητικό Συμβούλιο ή το 
εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, όργανο του Φορέα Υλοποίησης, στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 

· Αιτήματα επανεξέτασης δικαιούχων που έχουν απορ-
ριφθεί από το Πρόγραμμα ΙΙΙ. 

· Αιτήματα επανεξέτασης προμηθευτών που έχουν 
απορριφθεί από το Πρόγραμμα ΙΙΙ. 

· Αιτήματα επανεξέτασης Ψηφιακών προϊόντων/υπη-
ρεσιών και συναφών με τα παραπάνω συμπληρωματικών 
υπηρεσιών που έχουν απορριφθεί από το Πρόγραμμα ΙΙΙ. 

· Αιτήματα επανεξέτασης αποφάσεων καταλογισμού 
ποινών επί δειγματοληπτικών ελέγχων. 

5. Τα όργανα που έχουν ήδη συσταθεί στο πλαίσιο 
του προηγούμενου κύκλου του Προγράμματος ΙΙΙ, πα-
ραμένουν σε ισχύ και για το Πρόγραμμα «ΨΗΦΙΑΚΕΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β’».

Άρθρο Γ.γ.14 
Λήψη αποφάσεων που αφορούν στο πρόγραμμα

1. Με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων των επόμενων 
εδαφίων, το σύνολο των αποφάσεων που αφορούν στο 
Πρόγραμμα ΙΙΙ εκδίδονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το εξουσιοδοτημένο προς τούτο από το Διοικητικό 
Συμβούλιο, όργανο του Φορέα Υλοποίησης. 

2. Δεδομένου του μαζικού χαρακτήρα του Προγράμ-
ματος ΙΙΙ, της αναγκαίας ταχύτητας απόκρισης στα επιμέ-
ρους αιτήματα και της υιοθέτησης αυτοματοποιημένης 
διαδικασίας σε συγκεκριμένα βήματα, δεν θεωρείται 
απαραίτητη η χωριστή λήψη απόφασης από το αρμόδιο 
όργανο του πρώτου εδαφίου στις περιπτώσεις: Αυτό-
ματης έκδοσης, δέσμευσης, εξαργύρωσης ή ακύρωσης 
κουπονιών που αφορούν μεμονωμένες πωλήσεις ψη-
φιακών προϊόντων/υπηρεσιών, επιδοτούμενων από το 
Πρόγραμμα και πραγματοποιούνται κατ’ εφαρμογή των 
αυτοματοποιημένων κανόνων του Προγράμματος ΙΙΙ. 

Άρθρο Γ.γ.15 
Πρόσκληση Προγράμματος - Χρονοδιάγραμμα

Το Πρόγραμμα ΙΙΙ θα ενεργοποιηθεί για υποβολή Αι-
τήσεων Χρηματοδότησης εκ μέρους των δυνητικών δι-
καιούχων με την έκδοση σχετικής Πρόσκλησης/Οδηγού 
από τον Φορέα Υλοποίησης. Η Πρόσκληση του Προ-
γράμματος ΙΙΙ απευθύνεται στους ενδιαφερόμενους 
προμηθευτές και δυνητικούς δικαιούχους και μέσω 
αυτής εξειδικεύονται επιμέρους διαδικαστικά ζητήμα-
τα σχετικά με την υποβολή, τον έλεγχο και την έγκριση 
των αιτήσεων συμμετοχής στο Πρόγραμμα ΙΙΙ, τα επι-
μέρους δικαιολογητικά που μπορεί να ζητηθούν κατά 
περίπτωση, τους τρόπους επικοινωνίας, τα αναλυτικά 
βήματα που θα πρέπει να ακολουθούνται σε κάθε στά-
διο, τις διαδικασίες υλοποίησης, τους ελέγχους που θα 
διενεργούνται, η χρονική διάρκεια και τα ορόσημα του 
προγράμματος καθώς και κάθε άλλο ζήτημα που αφορά 
στην εφαρμογή του προγράμματος, λαμβάνοντας υπό-
ψη τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

Ο Φορέας Υλοποίησης θα εκδώσει νέα πρόσκλη-
ση που θα αφορά ειδικά στο Πρόγραμμα «ΨΗΦΙΑΚΕΣ  
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β’».

Άρθρο Γ.γ.16 
Ρύθμιση διαδικαστικών ζητημάτων

1. Ο Φορέας Υλοποίησης μπορεί να εκδίδει όταν κρί-
νεται αναγκαίο περαιτέρω ενημερωτικό υλικό και πλη-
ροφορίες που εξειδικεύουν ή διευκρινίζουν τους όρους 
του Οδηγού του Προγράμματος ΙΙΙ. 

Οι επιπλέον πληροφορίες κατά κανόνα θα παρέχονται 
μέσω οργανωμένου help desk του Προγράμματος και 
εφόσον έχουν οριζόντια εφαρμογή (δεν αφορούν με-
μονωμένες επενδύσεις) θα αναρτώνται στον δικτυακό 
τόπο του Προγράμματος ΙΙΙ. 

2. Ο Φορέας Υλοποίησης δύναται να εξειδικεύει και 
να τροποποιεί συγκεκριμένους όρους του Οδηγού του 
Προγράμματος , με σκοπό την αποτελεσματική και 
απρόσκοπτη υλοποίηση του, εφόσον οι αλλαγές αυτές 
δεν έρχονται σε αντίθεση με τους όρους της παρούσας 
απόφασης. Τυχόν τροποποιήσεις του Οδηγού του Προ-
γράμματος, εγκρίνονται από το αρμόδιο όργανο του 
Φορέα Υλοποίησης, το οποίο μεριμνά: 

- α) για τη νέα έκδοση της τροποποίησης του Οδηγού 
του Προγράμματος ΙΙΙ και 

- β) για την απαραίτητη δημοσιοποίηση αυτής, ώστε 
να ενημερωθεί κάθε ενδιαφερόμενο μέρος. 

Στα σημεία που θα εξειδικεύονται στους όρους της 
Πρόσκλησης του άρθρου Γ.γ.15, περιλαμβάνεται και ο 
ορισμός των περιοχών που χαρακτηρίζονται ορεινές, 
μειονεκτικές ή νησιωτικές για τις κατά περίπτωση ανά-
γκες των κριτηρίων Π1/Π2 του άρθρου Γ.γ.4.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης , σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 57Α του ν. 4914/2022, ελέγχει τη σώρευ-
ση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας των δυνητικών 
δικαιούχων μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας 
(ΠΣΣΚΕΗΣ), πριν τη λήψη της απόφασης χορήγησης 
του voucher, μεριμνά για την ενημέρωση του Πληρο-
φοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων 
Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΚΕΗΣ), και τηρεί αρχείο με όλες 
τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες για να αποδειχθεί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21933Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

ότι έχουν τηρηθεί οι όροι του Κανονισμού 2023/2831, για 
10 οικονομικά έτη από την χορήγηση των ενισχύσεων. 

4. Οι διαδικασίες Υλοποίησης του Προγράμματος 
εφαρμόζονται λαμβάνοντας υπόψη και τηρώντας πλή-
ρως εκ μέρους του Φορέα Υλοποίησης τις εφαρμοζό-
μενες διαδικασίες υλοποίησης και τις απαιτήσεις ενημέ-
ρωσης της ΕΥΣΤΑ, όπως αποτυπώνονται στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΣΔΕ-ΤΑΑ), το οποίο έχει καθοριστεί 
με την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD1). 
Ο Φορέας Υλοποίησης μεριμνά για την ενημέρωση του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας σε κάθε περίπτω-
ση που αυτό απαιτείται σύμφωνα με το ΣΔΕ-ΤΑΑ. 

Επιπλέον, για τις ανάγκες παρακολούθησης και αξι-
ολόγησης της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 (κωδικός 
Δράσης 16706), ο Φορέας Υλοποίησης θα εφαρμόσει 
τους ακόλουθους δείκτες παρακολούθησης: 

· Αριθμός ταμειακών μηχανών που αναβαθμίστηκαν. 
· Αριθμός συστημάτων POS που αντικαταστάθηκαν. 

Άρθρο Γ.γ.17 
Υλοποίηση Προγράμματος σε διαδοχικούς 
κύκλους.

Η υλοποίηση του Προγράμματος δύναται να πραγμα-
τοποιείται σε διαδοχικούς κύκλους. Ο Φορέας Υλοποίη-
σης δύναται να ορίζει τους κύκλους, καθώς και τις προθε-
σμίες των κύκλων υποβολής αιτήσεων, ανά κατηγορία».

1.1 Προστίθεται Μέρος Δ’ ως εξής:

«Άρθρο Δ.1 
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσης, και στο 
πλαίσιο υλοποίησης της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχημα-
τισμός ΜΜΕ», η ΚτΠ Μ.Α.Ε ενεργεί υπό την ιδιότητα του 
Υπευθύνου Επεξεργασίας σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων και οφείλει 
να τηρεί όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το 
Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απρίλιου 2016 (ΓΚΠΔ), καθώς και τις 
διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137) που συνάδουν με την 
ιδιότητά της αυτή.

2. Η ΚτΠ Μ.Α.Ε έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Τέλος, η ΚτΠ Μ.Α.Ε έχει την υποχρέωση 
επεξεργασίας των λαμβανομένων πληροφοριών απο-
κλειστικά και μόνον για τους σκοπούς της παρούσας.

3. Ειδικότερα στο πλαίσιο του προγράμματος «ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» η 
Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε. θα συλλέγει και θα 

επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα απο-
κλειστικά και μόνο στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 
προκειμένου:

α) Να επιτελέσει τα καθήκοντά της τα οποία εκτελεί 
προς το δημόσιο συμφέρον (ενδεικτικά: έλεγχοι και δια-
σταυρώσεις κατά την υποβολή, αξιολόγηση, παρακολού-
θηση τήρησης των υποχρεώσεων των Δικαιούχων) και

β) να επικοινωνεί κατάλληλα με τα υποκείμενα των 
δεδομένων για σκοπούς συναφείς με το παρόν Πρό-
γραμμα.

4. Επιπλέον, τα προσωπικά δεδομένα δύνανται να υπό-
κεινται σε περαιτέρω επεξεργασία και για τους κάτωθι 
σκοπούς:

i. Για το σκοπό εξαγωγής στατιστικών δεδομένων και 
δεικτών, 

ii. για το σκοπό της αξιολόγησης του Προγράμματος, 
ένταξης, παρακολούθησης και ολοκλήρωσης της συγ-
χρηματοδοτούμενης αίτησης,

iii. για τη δημοσίευση των απολύτως αναγκαίων δεδο-
μένων για σκοπούς διαφάνειας των συγχρηματοδοτού-
μενων ενισχύσεων και την προβολή των συγχρηματο-
δοτούμενων έργων.

5. Τα προσωπικά δεδομένα συλλέγονται πρωτογενώς 
από τα ίδια τα υποκείμενα των δεδομένων στο πλαίσιο 
υποβολής αιτήσεων προς την Κοινωνία της Πληροφο-
ρίας Μ.Α.Ε. Εξαιρούνται οι περιπτώσεις που αυτά δια-
βιβάζονται στην Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε. από 
άλλες δημόσιες υπηρεσίες προκειμένου να προβεί σε 
ενέργειες που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της. Η υπο-
βολή αίτησης χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα συνιστά 
επίσης εξουσιοδότηση προς την Κοινωνία της Πληρο-
φορίας Μ.Α.Ε., για συλλογή στοιχείων που βρίσκονται 
καταχωρημένα σε βάσεις δεδομένων (π.χ. ΑΑΔΕ, κ.α.) 
για σκοπούς διασταύρωσης και ελέγχου πλήρωσης των 
προϋποθέσεων του προγράμματος στο πρόσωπο των 
αιτούντων».

Άρθρο 2
Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3345/2.6.2022 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας.

Άρθρο 3  
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21936 Τεύχος B’ 2190/06.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02021900605250024*


		2025-05-06T21:33:01+0300




